
V Iff Iff W If <2
Demokratiją! VfW JfeL J A-'lT —ABRAHAM LINCOLN

VOLUME XX, NO. .39. ...... KETVIRTADIENIS, V.3SAKI" ' I I Uiti Mil I '19 I,.. ’1'1:19 Al.. CHICAGO. ILLINOIS. KAINA TRYS CENTAL

KASDIENĄ
21 metai 
Be spaudos 
Kritikams
Dabar

šiandien sukako 21 melai Lie­
tuvos nepriklausomybei. Lietu­
vos žmonės kovojo prieš cariz­
mą, troško nepriklausomybės. Ir 
kada Rusijos žmonės nuvertė Ca­
rizmą, Lietuva gavo nepriklau­
somybę.

Butų labai smagu, kad galėtu­
me sakyti, jog Lietuva ir nepri­
klausoma ir laisva. Gaila, kad to 
dar nėra.

Tūli žmbnės, kurie mano už- 
sipalentavę patriotizmą, giriasi, 
jog jie Lietuvai nepriklausomy­
bę iškovoję. Tikrovėj yra kitaip. 
Net ir p; Smetonos grupė tik au­
tonomijos Lietuvai reikalavo. 
Prelatas Dambrauskas, kunigų 
vadas sakė, kad lietuviai turį 
džiaugtis caro įnamiais būdami.

Mūsiškis Vincas Kapsukas, da-

klausomybę, daug dėl jos dirbo.

Būti nepriklausomai mažai 
tautai nevisuomel pyragai, šiuo 
momentu ypatingai sunki musų 
šalies padėtis. Fašistiniai agreso­
riai vienas jų smaugia, ant kitų 
kėsinasi.

Bet nepriklausomybė yra teisė 
kiekvienos tautos. Paneigti lai 
negalima.

Fašistai Terorizuoja Kardinolus
DU TREČDALIAI 
AUTO UNIJOS NA­
RIU STOJA UŽ CIO

268 TŪKSTANČIAI NARIŲ JAU 
PASISAKĖ Už EKZEKIUTYVĮ 
BORDĄ IR SUTIKO DALY- 

VAUT NEPAPRASTOJ 
KONVENCIJOJ

Lietuvos nelaimė buvo dvejo­
pa. Ji buvo pavergta ir be savo 
spaydos. Npo 1883 iki l.«K> I melų 
Lietuvoj spauda buvo uždrausta.

Nuo 190-1 metų iki karo jau 
nebuvo drausta lietuyių spauda, 
lik turėjo reakcijai nusilenkti.

Karo metu vėl daug kas pa­
kriko.

Detroitas, vas. 16—Laikinas 
Automobilių Darbininkų Uni­
jos prezidentas R. J. Thomas 
praneša, kad 268 tuksiančiai uni­
jos narių jau išrinko delegatus 
j nepaprastą unijos konvenciją, 
kuri įvyks kovo 27, Cleveland 
mieste. Su išrinkimu delegatų, 
jie visi pasmerkė trockislą Mar­
tiną ir jo kliką, kaip tikrus 
priešus organizuotų darbininkų.

Thomaso tvirtinimu, daugelis 
lokalų dar laikys susirinkimus 
ir visai neabejoja, kad ir jų na­
riai pasisakys už konvenciją. 
Vakar atlaikė mitingą Packard 
lokalas, iki šiol laikėsi su Mar­
tinu, ir nutarė siusti delegatus į 
konvenciją.

Pastaromis dienomis pasisa­
kė už konvenciją dar ir šie loka- 
lai:

Highland Park Chrysler Local 
490 su 3,100 narių.

Plymouth Local 51 su 9,000 
narių.

Prieš dešimts syk geriau ginkluotą priešą Katalonijos lojalistai negalėjo atsilaikyti. Jie 
pasitraukė į Franciją, tačiau ir vėl stotų į mūšį prieš fašistus, -jeigu Francijos valdžia 
jiems leistų išvažiuot į Madridą. Atvaizde matomi lojalistai eina į Franciją. Su savim neša­
si sužeistą kareivį.

Ispanijos Užsieninis
Ministeris Atvyko
Paryžiun

Paryžius. — Ispanijos respub­
likos užsieninis ministeris Alva­
rez del Vayo vakar atvyko iš 
Madrido į Paryžių. Jo atvykimas 
nelauktas ir daugelį diplomatų 
nustebino. Ypač prastai pasijau­
tė Daladieras ir George Bonnet.

Vokietijos Naziai Ko- 5eikala“'a Įraukt ........ i leson Republic
DlIlZUOja KaflūOIlienę Korporaciją
Grobimui Kolonijų

Tieson Republic

Washingtonas, vasario 16 d.— 
Sir Willmol Lewis, Washingto­
ne esamas “London Times” ko­
respondentas per radio vakar 
tikrino, kad Vokietijos naziai

NAZIAI IR JUODMARŠKINIAI 
KIŠASI Į POPIEŽIAUS RINKIMUS

Reikalauja Išrinkt Fašistam Pritariantį
GRĄSINA KARDINOLAM PERSEKIOJIMU, JEIGU NEIŠ­
RINKS POPIEŽIUM FLORENCIJOS ARKIVYSKUPĄ KARDI­

NOLĄ DELLA COSTA.

Roma. vas. 16.—Italijos užsic-

grafo de Livorno” tilpo užsieni­
nio minislerio Ciano straipsnis, 

■ tiesiai reikalaujantis kardinolų 
rinkli nauju popiežių italą ir fa­
šizmui prielankų asmenį.

Po slapyvardžiu pasislėpęs 
| ministeris grąsina italam kardi­
nolam nemalonumais, jeigu bal­
suos už pažangesnį kandidatą. 
('Jano smerkia mirusį popiežių 
Pijų XI. kaip priešą fašizmo ir 
rekomenduoja rinkti Florenci­
jos arkivyskupą kardinolą Della 
Costa.

rūsį popiežių smerkia ir “Das 
Schwarze Korps”.
FRANCIJOS SPAUDA PRO­

TESTUOJA.
Paryžius, vas. 16. - Francijos 

katalikų spauda iškėlė griežių 
protestų Italijos ir Vokieti jos 
valdžiom del kišimosi į naujo 
popiežiaus išrinkimų. Plačiai ci­
tuoja nazių ir juodmarškinių lai­
kraščių straipsnius ir mažne pa­
sako, kad Mussolinis ir Hitleris 
teroru verčia kardinolus rinkti 
popiežium fašistinių palinkimų

Dabar Lietuvoje, sakoma, yra 
170 periodinių leidinių — laik­
raščių ir žurnalų — kurių tira­
žas (cirkuliacija) siekia 1.000,- 
opo.

Išeitų, taip, kas trečias žmo­
gus, skaitant ir vaikus, skaito ką 
nors.

žinoma, reikia atmesti tą dali, 
kur vienas asmuo prenumeruo­
ja, skaito net keletą laikraščių.

Laikraščių Lietuvoj skaito (jei 
tas apskaičiavimas tikras) nema­
žai. Knygų leidžiama tačiaus ne­
daug. Po 3,000 egzempliorų, ki­
lų dar mažiau.

Mes Amerikoj kartais leidžia­
me net iki 6,000 cgz. Kalbu apie 
musų srovę — nežinau kiek lei­
džia kili.

L. A. Young Local 263 sii‘Nes jie Hlinno,'kati li5u<n?s \‘al- 'slifpc1A ih<>l>iTiz'u(»jti'niarHiofnene. 
2,600 narių.

Amalgamated Fibers Local 
205 su 2,200 narių.

National Stamping Local 270 
su 400 narių.

Cadillac division of the West 
Side Local 174 su 3,000 narių.

Trockistai buvo pradžiugę 
dėlei Wisconsino valstijinės uni­
jos tarybos nutarimo laikytis 
su Martinu. Ta taryba, esą kal­
banti varde 40 tūkstančių narių. 
Tačiau los tarybos narys F. J. 
Michel praneša, kad patys didie­
ji lokalai pasmerkė tarybą ir 
Martiną, ir laikosi su unijos in- 
ternacionaliu ckzekiulyvių bor­
do.

Sulig žinių agentūrų praneši­
mu, vakar vakare Martin kalbė­
damas per radiją pasiūlė kaip ir 
taiką. Jisai esą siūlė ekzckiuly- 
viam bordui referendumu atsi­
klausti narių, ką jie pasirenka 
prezidentu: Thomasą ar Mar­
tiną. Jis taipgi esą sakęs, kad sto­
ja už unijos bendrą veikimą su 
C.I.O.

džios žmonės dabar negalį iš ccn- 
tralinės Ispanijos išvažiuoti. '

Del Vayo nesikalbės nė su Da- 
ladieru, nė su Bonnet. Atvyko 
pasitarti tik su prez. Azana ir 
jam patarti, kad greičiau važiuo-

Anglijos Torių Valdžia Pri­
pažinus Ispanų Fašistus

Londonas. — Politinių infor­
macijų šaltiniai sužinoję, kad va­
karykščiam Anglijos ministerių 
kabineto posėdyj nutarta princi­
pe pripažinti ispanų fašistinių 
sukilėlių režimų.

Už pripažinimų stojo Cham­
berlain ir užsieninis ministeris 
Halifax. Galutinas pripažinimas 
betgi atidėtas, kol nebus susitar­
ta su Francijos valdžia, kad for­
mali pripažinimų sykiu paskelbt.

Mobilizacija busianti baigta ko­
vo 6 dieną.

Apie tą patį laiką busianti su­
mobilizuota ir Italijos kariuome­
nė. Kariuomenes sumobilizavus 
Mussolinis ir Hitleris pareika­
laus iš Francijos ii- Anglijos ko­
lonijų. Korespondento tikrini­
mu. fašistiniai diktatoriai mobi- 
.izuoja kariuomenes iškalno, kad 
Įbauginti Chamlierlainą ir Dala-

W’ashingtonas, vas. 16. —Var­
de senato civilių laisvių komite­
to sen. La Follette atsiuntė laiš­
ką teisingumo sekretoriui Frank 
Murphy, kuriame reikalauja pa­
traukli tieson Republic plieno 
korporaciją ir jos prezidentą 
Tbiii Girdlter.

Dar griežčiau pagrąsino kar­
dinolam, ir ypač vokiečiam ke­
turiem kardinolam, Vokietijos 
nazių valdžia, drąsinantis teroru 
nazių straipsnis tilpo slormlru- 
perių organe “Das Schwarze

nesiūlo rinkti vokietį 
nes jų tarpe nemato 
fašizmui kandidato.

1 Blogą Vietą Atvežė 
Ispanijos Meno Turtą

Republic korporacija per savo 
šnipus grąsina žmonėm, kurie 
senato komitetui liudijo prieš 
korporaciją.

Taip vienas jų šnipas atsekė 
liudininkus Bernard Rebuck ir 
Howard Cavan net j Indiana val­
stiją. Atėjęs į automobilių dirb­
tuvę, kur jie dabar dirba, Rc- 
bucką apmušė, o Cavaną grąsino 
sumušti.

La Follette sako, jeigu indus­
trial istam bus leista persekioti 
valdžiai liudijusius žmones, tai

Naziai 
popiežių, 
tinkamo _................... ......... ___
Ttrdcl reikalauja balsuoti irz Cia­
no rekomenduojamą kardinolą 
Della Costa.

Iš pacituotų straipsnių matyt, 
kad naziai ir juodmarškiniai 
piktai atakuoja amerikietį kar­
dinolą Mundelein, franeuzą kar­
dinolą Verdier ir anglą kardino­
lą Hinsley. Piktažodžiavimų ne­
sigaili ir italam kardinolam Pa- 
celli ir Schuster.

Apie Mussolinio ir Hitlerio 
pasimojimą padiktuoti kardino­
lam. kad išrinktų fašistą popie­
žių, pfolpst.u.ojanuiai prisuku r 
Francijos užsienio ministerijos 
oficiozas “Le Temps”.

“Le Temps” iškelia viešumon, 
kad Mussolinis įteikęs kardinolų 
kolegijai surašą su nepageidau­
jamų kardinolų vardais. Musso-

Apart “atsilyginimo” vokie­
čiam kardinolam, “Das Schwar­
ze Korps” sako, nazių valdžia 
vistiek spaus katalikus ir jų baž-■ linini nepriimtini visi svelimže- 
nyčią, nežiūrint kas naujuoju niiai kardinolai, ypač kardinolas 
popiežių bebūtų išrinktas. Naziai Mundelein ir kardinolas Verdier. 
nori, kad išrinktų asmenį, kuris j Tačiau surašė turi pažymėjęs ir 
nesektų mirusio popiežiaus po- daugelį italų kardinolų. Kardi- 
liliką. uolas Della Costa jam tinka-

Kaip ir ministeris Ciano, mi-1 miausias.

Geneva, Šveicarija.—Ispanijos) alcil? ncblls li“'li“i”k'i

Fašistai Teisia Mirtin 
Barcelonos Gyventojus

Francija Užsisakė Amerikoj 
Dar Daugiau Orlaivių

Syrijiečiai Kelia Riaušes 
Prieš Francijos Valdžią

liaudies valdžia brangindama 
tautos istorinį meno turtų atga­
beno į Šveicariją, kad palaikytų 
iki karo pabaigos. Bet kaip ro­
dos, Šveicarijos “demok-atinė” 
valdžia tą turtų gražins fašisti­
niam sukilėliam, o fašistai ati­
duos Mussoliniui už skolas.

gauti.

Lojalistų Karinis Laivynas 
Tris Kartus Stipresnis 
Už Fašistų

Viena “firma,” kuri labai gau­
si kritikomis ir pasmerkimais, 
užsipuolė ant mus, jog mes Lie­
tuvoje demokratijos reikalau­
jančius paskelbėme voldemari- 
ninkais.

Bet dabar “Laisvė” gavus Lie­
tuvos Komunistų Partijos pareiš­
kimą, kuris pasmerkia tūlus kle­
rikalus ir liaudininkus susidėju­
sius su voldemarininkais nazių 
naudai veikiančiais.

ARGENTINA SUMAŽINO IM­
PORTĄ IS AMERIKOS

Aš sakiau Amerikos Lietuvių 
Kongreso Chicagos konferenci­
joj, kad dabar svarbiausias klau­
simas nėra esamą Lietuvos val­
džią nuversti, bet kokia bus val­
džia šią nuvertus. Jei voldemari- 
ninkų, tai mes juo griežčiausia 
prieš juos turime kovoti.

Svarbiausias klausimas yra ap­
ginti Lietuvos nepriklausomybę 
nuo Hitlerio, o tam reikia kovo­
ti prieš nazius ir jų agentus vol- 
demarininkus, ir tuos, kas su 
jais susideda.

V. Andrulis.

Buenos Aires, Argentina—Fi­
nansų ministerijos pranešimu, 
Argentina sumažina ant 40 nuo­
šimčių prekybą su Jungtinėm 
Valstijom. Tai daro buk dėlto, 
kad sulyginti tarpe tų šalių ek­
sportą su importu. Per praeitus 
metus Argentina esą pirko iš 
Jungtinių Valstijų už 31 milio- 
ną dolerių daugiau, negu Jung­
tinės Valstijos pirko iš Argenti­
nos.

Damascus, Syrija. — Iloms 
mieste vakar pasikartojo aštrios 
riaušės prieš Francijos valdžią. 
Vienas asmuo užmuštas ir 70 su­
žeista. Syrijiečiai reikalauja 
greičiau pripažinti jų kraštui ne­
priklausomybę. Sulig 1936 me­
lų sutartimi Francija turinti pa­
sitraukti iš Syrijos. Bet iki šiol 
ta sutartis Paryžiuje nepatvir­
tinta.

JAM GERIAU KALĖJIME. NES 
TEN GAUNA PAVALGYT.

SUSIKŪLĖ DU AMERIKOS 
PREKYBINIAI LAIVAI

San Francisco, Cal. — 12 my­
lių nuo San Francisco krantų 
susikūlė du prekybiniai laivai: 
“Virginia” ir “Solana”. Abudu 
laivai sužaloti, tačiau įstengė 
savo jėgom atplaukti į uostų.

Perpignan, vas. 16.—Ispanijos 
respublika turi tris karius stip­
resnį karo laivyną, negu gen. 
Franco. Respublikos laivynas 
susideda iš kovos laivo “Jaime I” 
trijų kriuzerių: “Libertad”, “Mi­
guel de Cervantes” ir “Mendez 
Nunez”; 13 naikintuvų, 7 sub- 
marinų, 5 torpedinių ir 2 kanuo- 
linių laivų. Bendras jų tonažas 
siekia 90,000.

Barcelona. — Fašistinių suki­
lėlių karinis tribunolas vakar nu­
teisė mirtin 12 žymių lojalistų, 
ėjusių valdininkų pareigas prie 
respublikos valdžios. Tarpe nu­
leistų yra Eduardo Barriobero, 
buvęs valstybės gynėjas.

Nuleistuosius tariasi žudyt 
luojaus, kaip tik nuteisimą pa­
tvirtins vyriausias fašistų galva- 
riezas.

Washingtonas, vas. 16- -Fran­
cijos ambasadorius painforma­
vo spaudą, kad valdžios įgalio­
jimu jisai užsakė Amerikos fa­
brikuose dar 515 karinių orlai­
vių.

Užsakymas atsieis 60 milionų 
dolerių, neįskaitant sumos už 
pirmesni užsakymą. Tai didžiau­
sias karinių orlaivių užsakymas 
atėjęs iš užsienio, sako preky­
bos departamentas Washingto-

PAKVIESTA KLERIKALAS SU­
DARYT BELGIJOS KABINETĄ.

Briuselis. — Naujo ministerių 
kabineto sudarymui karalius pa­
kvietė katalikų partijos vadą Hu­
bert Perliot.

Rockford, Ill.—Suimtas jau- : 
nuolis Harry Marlow sakėsi po- 
licistam, kad jam bus geriau St. 
Charles pataisos kalėjime, negu 
laisvėj, nes lenai, visgi, gausiąs 
pavalgyt. Praeitą gruodžio mė­
nesį tas jaunuolis pabėgo iš to 
kalėjimo. Darbo niekur negavo, 
o tėvai irgi bedarbiai, tad prisi­
ėję jam badmiriauti, jisai sakė.

NASH DARBININKAI PASKEL­
BĘ STREIKĄ UŽĖMĖ DIRB­

TUVĘ.

Amerikos Mokyklos 
Labai Reikalingos 
Fcderalės Paramos Kalinys Daug Suvalgo, 

Dėlto Bus Paleistas

NUGRIUVO VENGRIJOS MINISTERIŲ KABI­
NETAS, VADOVAUTAS FAŠISTO

I Budapeštas, vas. 16. — Vakar 
rezignavo premicro Bela Iinredi 
ministerių kabinetas. Regentas 
Horthy rezignaciją priėmė ir pa­
kvietė švietimo minister} grafą 
Paul Teleki sudaryti naują ka­
binetą.

Imredi pridavė rezignaciją pir­
ma, negu parlamentas spėjo iš­
reikšti jo valdžiai nepasitikėji-

Detroitas. — Nash-Kelvinator 
korporacijos darbininkai vakar 
paskelbė sit-down streikų. Apie 
tūkstantis darbininkų pasiliko 
viduj dirbtuvės, b kiti išstatė 
stiprų pikietą iš lauko pusės.

Rezignacijos priežastys esą 
dvejopos: premjero aršus nusi­
statymas prieš žydus ir užsieni­
nė politika. Prieš žydus premje­
ras rengė aštrius įstatymus, ko­

pijuotus iš nazių anti-semitinių

įstatymų. Užsienio politikoj jisai 
visai susigretino su Romos-Ber- 
lyno ašimi.

Dėl tos priežasties Sovietų Są­
junga aną savaitę nutraukė dip­
lomatinius ryšius, su Vengrija 
Ryšių nutraukimas labai pavei­
kė Vengrijos politikus ir priver­
tė premierą pasitraukti iš val­
džios.

Grafas Paul Teleki irgi neliuo- 
sas nuo fašistinių palinkimų. 
Kaip sako pranešimai, jisai sto­
ja už bendradarbiavimą su Hit­
leriu ir Mussoliniu, bet neprita­
ria dėjimuisi prie anli-komunis- 
linio bloko.

Washingtonas. — Prez. 
sevelto sudarytas komitetas iš­
tyrimui mokyklų padėties rapor­
tuoja, kad daugelyje valstijų mo­
kyklos neleistinai skurdžios ir 
kad jų padėtis nepagerės, jei fe­
derate valdžia neparems.

Komiteto žiniomis, mokyklų 
išlaidos labai nelygios. Mažiau­
sia mokyklom išleidžia Arkansas 
valstija. Tenai vos išpuola po 
$12.16 į metus mokiniui. Alaba­
ma valstijoj išpuola po $14.55. 
Tiktai New York, Illinois, Penn­
sylvania ir kai kuriose kitose 
valstijose išpuola po $74.

Roo-
Omaha.—Gub. Cochran re­

komenduoja kalėjimų tarybai 
paleisti Marvin Brown, nuteistą 
visam amžiui kalėti, nes tas ka-

IŠPLĖŠĖ MIAMI BEACH PUOŠ­
NŲ VIEŠBUTĮ.

tais ir už daugiau. Missouri vals­
tijoj Marvin Brown taipgi nu­
teistas 70 metų kalėti. Guberna­
torius mano, jeigu kalinys bus 
paleistas iš Omaha kalėjimo, tai 
jį turės įkalinti Missouri valstija 
ir panešti iškaščius, kurie dabar 
tenka nešti Omahai.

Miami, Fla. — Renki banditai 
apsiginklavę kulkosvaidžiais iš­
plėšė vielos puošnų viešbutį 
Blackstone, išsinešdami apie 200 
tūkstančių dolerių pinigais.

|ORAS|
CHICAGO.! IR APIELINKĖJ 

-giedra ir šalta. Temperatūra 
sieks apie penkis laipsnius virš 

i zero. Saulė teka 6:45, leidžiasi 
15:21.
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Lietuvos Nepriklausomybė
Šiandien Nepriklausomai Lietuvai su­

eina dvidešimts pirmi metai, šiandien jos 
padėtis taip jau sunki, kaip ir 1918 metų 
pradžioje. Tiesa, vokiečių okupantų Lie­
tuvoje nėra, bet Klaipėdos kraštas jau jų 
rankose. Klaipėdos kraštas—jų avanpos- 
tas. O Lietuvos valdžios priešakyje stovi 
beveik tokio jau plauko žmonės, kokie va­
dovavo Lietuvos Tarybai, paskelbusiai 
Lietuvos nepriklausomybę vokiečių oku­
pacijos laikais.

Nepriklausomybės aktas, paskelbtas 16 
diena vasario, 1918 metais, apipintas to­
kių kompromisų vijoklėmis, kad jei ne 
revoliucija, kilusi Vokietijoje tų pačių me­
tų pabaigoje, tai tarybininkai butų surišę 
Lietuvą amžinais ryšiais su kaizerine Vo­
kietija ir nepriklausomybės paskelbimas 
butų buvus tik fikcija.

Dar prieš nepriklausomybės paskelbi­
mą Lietuvos Taryba viename savo oficia­
liame dokumente pasisakė “už amžiną, 
tvirtą sąjungą tarp Lietuvos valstybės ir 
Vokietijos; toji sąjunga ypač bus vykina­
ma kariuomenės ir susinešimo konvenci­
ja, muitų ir pinigų bendrumu.” Tas doku­
mentas datuotas 11 d. gruodžio, 1917 m.

Tokią “nepriklausomą” Lietuvą pripa­
žino ir kaizerio valdžia—kovo 23 d., 1918 
m. Kaizerio manifeste kaip tik labiausia 
pabrėžiami tie “amžini ryšiai” ir magary­
čioms dar pabrėžiama, kad Lietuva turi 
prisiimti dalį Vokietijos karo sunkenybių.

Mes čia tik visai trumpai paminėsime, 
kad kiek vėliaus, vasarą, 1918 m., Lietu­
vos Taryba pasisakė už monarchistinę 
Lietuvą. 13 tarybininkų pasisakė už mo­
narchijos įvedimą, o tik 7—prieš.

Taigi, kuomet Lietuvos Taryba skelbė 
atstatanti Nepriklausomą Lietuvą demo­
kratiniais pamatais, tai buvo tik žodžiai, 
kuriuos ji nemanė pildyti.

Apie demokratiją Taryba pradėjo labai 
plačiai kalbėti, kuomet iš Vokietijos pa­
pūtė revoliucijos vėjas ir kuomet pradėjo 
braškėti kaizerinių okupantų aparatas. 
Tuomet jie nusidažė demokratiniai—ne iš 
persitikrinimo, o iš bėdos.

Pabaigoj 1918 metų beveik visą Lietu­
vą apėmė platus revoliucinis sąjūdis. Pra­
dėjo steigties sovietai. Smetonos, Vailo­
kaičiai, Karevičiai, Gabriai, Stulginskai 
jau negalėjo paruduoti, kaipo “tautos tė­
vai.” Reikėjo kitos iškabos.

Apie tą laikotarpį V. Kapsukas-Micke- 
vičius sako: “Buržuazija, matydama, kad 
Lietuvoj ir Vakarų Baltarusijoj tikrai 
prasideda proletarinė revoliucija, kuri 
gręsia visam jos viešpatavimui, iš visų jė­
gų pradėjo dirbti, kad išlaikyt jį savo ran­
kose ir kraujuose palaidot proletarinę re­
voliuciją. Tuo tikslu buvo reorganizuota 
Tarybos valdžia: ji pradėjo demokratija 
žaisti. Vietoj aiškių reakcionierių monar- 
chistų valdžios, buvo sudaryta gruodžio 
26 d. plati koalicinė valdžia ‘laikinoji val­
džia’, su ‘socialistiniu’ liaudininku Šleže­
vičium priešakyje, į kurią įėjo visų bur­
žuazinių partijų atstovai.”

Kaip smarkiai tuomet buvo pakilęs re­
voliucinis judėjimas ir kad Vilniuj įsistei­
gusi Lietuvos sovietinė valdžia turėjo 
daug šansų laimėti, matyt ir iš to, kad 
prie Sovietų valdžio šliejosi daug karje­
ristų iš socialdemokratų ir liaudininkų 
tarpo.

Grumtynės tarpe dviejų pajėgų, galų 
gale, pasibaigė buržuazinės koalicijos lai­
mėjimu. Bet kas iš nuoširdžių demokratų 
ir revoliucionierių gali kaltinti Sovietinės 
Lietuvos šalininkus, kad jie dryso kauties 
su buržuazija?

* * *
Tie, kurie sakėsi atstatą Lietuvą demo­

kratiniais pamatais, tie, kurie labiausia 
prisiegavojo, kad jie ištikimi demokratinei 
respublikai, patys pirmutiniai atsuko mir­
tiną durklą prieš demokratinę santvarką. 
Tai buvo smetoniniai tautininkai, volde- 
marininkai ir krikščionys demokratai. Ne 
ant ko kito, tik ant jų puola atsakomybė 
už 1926 metų pučą, kuris davė jiems per­
galę.

Argi tai nėra moralia pateisinimas so­
vietinės demokratijos šalininkų, kurie 
1918 metais norėjo nuginkluoti tuos ele­
mentus, kurie vėlesniais Lietuvos gyveni­
mo etapais pasirodė net tos pačios bur­
žuazinės demokratijos graboriais?

O mums, kuriuos tie ponai visuomet kal­
tino, kaipo demokratijos priešus, dabar 
tenka kovot už atsteigimą net tos pačios 
buržuazinės demokratijos, kurią anie pa­
laidojo’1926 metais.

Bet ar tai nuoseklu? Taip, tai visiškai 
nuoseklu dabartinės būklės sąlygose. Jei 
reikia rinkties tarp fašizmo ir demokra­
tijos, mes griežtai pasisakome už demo­
kratiją, nors ji butų ir buržuazinė.

* * *
Sovietų Sąjunga pati pirmutinė pripa­

žino Lietuvos nepriklausomybę — liepos 
12 d., 1920 m. Sovietų Sąjunga buvo pave­
dus Lietuvai Vilnių, kuomet lenkai iš ten 
buvo išvyti. Ar turėjo Lietuva bent kokio 
pamato skųsties Sovietų Sąjungos drau­
gingu link jos nusistatymu? Neturėjo.

O kiekvienas juk žino, kiek daug turėjo 
Lietuva nukentėti iš Lenkijos ir Vokieti­
jos. Kiek daug nukentėta praeityje ir kiek 
dar reikės nukentėti ateityje, ypač iš Vo­
kietijos! Užsienio fašizmas, ypač vokiš­
kasis fašizmas yra nepermaldaujamas 
priešas mažų valstybių.

Ne tik nuoseklus demokratai, bet net ir 
žmonės mažai įgudę politikoje, bet turinti 
“common sensą,” vis labiau ir labiau links­
ta prie nuomonės, kad vienatinis būdas 
apsiginti nuo fašistinių agresorių yra ko- 
lektyvės savisaugos sutartis visų antifa­
šistinių valstybių. Tą planą atkartotinai 
siūlė Sovietų Sąjunga. Tam planui, iš es­
mės, pritaria ir prezidentas RooseveltaS 
ir Anglijos Darbo Partija ir Francijos so­
cialistai. Bet to plano įvykinimą biauriai 
sabotažuoja Chamberlainai, Daladierai, 
Amerikos republikonai.

Pati viena Lietuva juk nebegali apsi­
ginti nuo fašistinės šunaujos. Tą supran­
ta kiekvienas, kuris neatsisveikino su svei­
ku protu.

Jis Buvo “Geras”
Pasikalbėjime su “Lietuvos žinių” ko­

respondentu kun. M. Krupavičius labai 
didžiuojasi' savo demokratizmu. Kalbėda­
mas apie 1918 metus, jisai sako, kad “Sal. 
Banaitis, a. a. prel. Dambrauskas-Jakštas 
ir kiti žavėjosi savo sukurtu monarchisti- 
nės Lietuvos projektu. Viename susirin­
kime aš labai aštriai išėjau prieš projektą 
ir aiškiai užakcentavau, kad tėra įmano­
ma vien demokratinė Lietuva.”

Gal but, kad asmeniškai jis tuomet ir 
nepritarė monarchijai, bet jo partija pri­
tarė. Juk vyskupąs Karevičius buvo daug 
stambesnė asmenybė, negu kunigas Kru­
pavičius, o jis stojo už monarchiją.

Jei M. Krupavičius kalba apie praeitį, 
tai reikėtų pakalbėti ir apie tuos laikus, 
kuomet jį vadino Mykolu Juoduoju. Taip 
pat ir apie tuos laikus, kada jis ir jo par­
tija padėjo smetoninkams ir voldemari- 
ninkams nuversti demokratinę valdžią 
1926 metais!

Tokia savikritika butų labai reikalinga, 
jeigu kun. Krupavičius ištikrųjų nori de­
mokratinės Lietuvos. Gal but, kad jis šio 
to pasimokino. Gal but, jis įsitikino, kad 
fašizmas yra mirtinas Lietuvos priešas ir 
todėl Lietuvai nėra kitos alternatyvos, 
kaip demokratija.

Jei jis pradėtų nuoširdžią kovą už demo­
kratiją, tai sumažėtų jo nuodėmės prieš 
demokratiją, padarytos praeityje.

“Šventas” Popiežius
Fašistų laikraštis “Telegrapho de Li­

vorno” siūlo išrinkti popiežium kardinolą 
Della Costa, Florencijos arkivyskupą, apie 
kurį jisai sako, kad “tai butų tikrai evan- 
geliškas ir šventas popiežius.”

O jeigu Della Costa negalima išrinkti, 
tai sekančiu kandidatu perša kardinolą 
Massimi, kuris taip pat prielankus fašis­
tams.

Kaip mes nurodėm “Vilny,” kad taip 
bus, fašistai užsuko mašiną ir nori paso­
dinti popiežiaus vieton sau ištikimą žmo­
gų. Pius XI buvo jiems nepageidaujamas, 
taip pat nepageidaujamas ir kardinolas 
Pacelli, nes jis buvo Pijaus politikos pa­
sekėjas.

Hitlerininkų spauda taip pat nori, kad 
popiežiautų “nepolitiškas popiežius.” Pijų 
XI naziai labai smerkia.

Fašistai neslepia savo tikslo. Jiems rupi 
įsivyrauti Vatikane ant viso šimto nuo­
šimčių.

MEKSIKOS REVOLIUCIJOS EIGA Tarptautinė Situacija
Rašo M. BACEVIČIUS. 1

Meksikos revoliucija, prasidė­
jus 1910 m., pagreitintu tempu 
eina prie pilno laimėjimo žemės 
ūkio srity. Dabartinio preziden­
to Cardenas’o obalsis “Meksika 
dėl meksikonų” manoma įvyk- 
dinti 1940 m., tai yra pabaigoje 
šešmetinio plano.

Meksika užima apie 750,000 
ketvirtainių mylių, su 18,000,- 
000 gyventojų, šalis pusėtinai 
kalnuota ir sausa. Visai nesiran­
da didelių upių ir tik vienas di­
desnis ežeras. Sausros yra pa­
prastas dalykas Meksikoj. Sako­
ma, kad 500 metų atgal sausros 
ir smėlio audros sunaikino daug 
geros žemės. Iš kiekvieno šimto 
akerių galima naudoti tik 25, o 
kolkas tik šeši naudojami dabar. 
Didžiausiems plotams reikia iri- 
gacijos, kad naudoti žemę ja­
vams. Ganykloms yra 165,000,- 
000 akerių ir 65,000,000 akerių 
miško.

Gyventojai, didžiumoj, indi- 
jonai—penki iš kiekvienų šešių 
yra indijonai arba maišyto krau­
jo. Tik apie 4,000,000 gyvena 
miestuose. Biednuomenės vy­
riausias maistas komai.

šalies Turtai.
Sakoma, kad lik Sovietų Są­

junga yra turtingesnė minera­
lais; Tai buvo auksas, kuris atvi­
liojo Cortez’ą iš Kubos užka­
riauti Meksiką. Tuolaikinė Az­
tekų imperija paversta į Ispani­
jos koloniją 1521 m. Nors ispa­
nai svarbiausia del aukso paver­
gė tą šalį, bet vėliaus surado, kad 
kitais mencralais ji turtingesnė. 
Sfuo to laiko, per keturis šimt­
mečius, sidabro iškasta virš tri­
jų bilionų dolerių. Ji ir dabar 
duoda trečdalį visam pasaulyje 
iškasamo sidabro. Vario iškasi­
mas’ siekia šeštą dalį; aukso 20- 
tą ir netoli liek gyvsidabrio. 
Aliejaus versmėm Meksika už­
ima 7-tą vielą pasaulyje.

Praeityje visi tie turtai pešil- 
dė Meksikos. Jie buvo svetimša­
lių rankose ir pelnas buvo išve­
žamas. Anglijos ir Jungtinių 
Valstijų kompanijos buvo pasi­
gavusius 98 nuošimčius aliejaus 
laukų. Metalo įmonių 90 nuo­
šimčių buvo svetimšalių kontro­
lėje. Skaitoma, kad patys didieji 
šaltiniai gamtos turtų neati­
dengti.

Meksikos valdžia dabar nusa­
vina dvarus, pramones ir per­
ima į savo rankas. Pereitą kovo 
mėnesį nusavino Anglijos ir 
Jungtinių Valstijų kapitalistų 
valdomus aliejaus šaltinius. Dėl­
to reakcionieriai baisiai neken­
čia Roosevelto, kad tas nepuola 
Meksikos. Nors tos nuosavybės 
buvo įgytos pusdykiai, bet kapi­
talistai nori atplėšti milionus iš 
Meksikos valdžios. Pavyzdžiui, 
už aliejaus šaltinius reikalauja 
$500,000,000, kuomet Meksikos 
valdžia apskaito, kad ta žemė ir 
įrengimai verti tik $50,000,000. 
Kas yra žemėje, Meksika skaito 
savo nuosavybe ir neketina mo­
kėti niekam už tai.

Bruožai iš Istorijos.
Apie šimtmetį prieš Kolumbo 

atradimą Amerikos, dabartinėj

Meksikoj buvo Aztekų imperija, 
pasiekus gana aukštą civilizaci­
ją. Moterys ir vyrai turėjo lygias 
teises. Politiniai buvo prakti­
kuojama demokratija.

Žemės sklypai priklausė apie- 
linkei, o ne pavieniams. Kas nu­
stojo žemę dirbęs, tai jo dalį ki­
tam perleisdavo. Meksikonai to­
kias komunas vadina “ejidos.” 
Ta idėja įaugus į paprotį ir visos 
Meksikos revoliucijos sukasi 
daugiausia apie “ejidas.”

Ispanai, užvaldę Aztekų šalį, 
plėšė viską, ką galėjo. “Ejidas” 
drąskė ir dalino kolonistams. 
Vietinius gyventojus pavertė 
vergais. Vienok po 300 metų 
viešpatavimo, ispanai buvo iš­
vyti ir Meksika pasiskelbė ne- 
prigulminga. Sukilimai prasidė­
jo 1810 melais vadovybėje dvie­
jų katalikų kunigų—Hidalgo ir 
Morelos. Po vienuolikos metų 
kovą laimėjo. Naujoji Ispanija 
(taip vadino Meksiką) tapo pa­
vadinta Meksika. Jos valdžios 
forma taikinta kaip Jungtinių 
Valstijų. Vienok biednuomenė 
mažai ką laimėjo iš pergalės. 
Turtingieji pasiskelbę vadais, 
viską grobė sau, ar perleido sve­
timų valstybių kapitalistams. 
Jungtinės Valstijos paskelbė ka­
rą ir atplėšė apie pusę šalies. Ka­
talikų bažnyčia pradėjo grobti 
likusias “ejidas” ir apie 1850 m 
buvo sugrobus pusę derlingiau­
sios žemės.

Aukščiausio teismo narys Be­
nito Juarez iškėlė legalumo 
klausimą užgriebime žemių. Tai 
buvo 1857 m. Jį rėmė biednuo­
menė kovoj prieš turčius. Baž­
nyčia ir turčiai nenorėjo atsisa­
kyt nuo užgriebtų žemių. Dėlto 
kilo revoliucija. Laike suirutės 
Meksika negalėjo atmokėti 
Franci ja i paskolos bonų. Tuo 
pasinaudojęs Napoleonas 3-čias 
pasiuntė kariuomenę Mcksikun 
ir pasodino ant sosto Austrijos 
kunigaikštį Maximilian’ą. Vie­
nok jam nepavyko šalį pavergti. 
Jis buvo nušautas 1870 m.

Juarez vėl patapo prezidentu. 
Jo vyriausias tikslas buvo al- 
stcigli “ejidų” sistemą. Bet jo 
įpėdinis Diaz vėl pasidavė tur­
čiams. Jis dalino šalies žemę 
abiem rankom. Laike savo vieš­
patavimo nuo 1876 iki 1910 m., 
išdalino savo sekėjams ir sve­
timšaliams 135,000,000 akerių 
žemės. Aliejaus šaltiniai, mine­
ralų mainos pavestos svetimša­
liams. Tuom laiku Diaz parce­
liavo viską, kas tik buvo naudin­
ga. Tas privarė gyventojus prie 
nepanešamos padėties ir jie vėl 
sukilo.

Sėkminga Revoliucija.
Kilusi 1910 melais revoliucija 

nuvertė Diazo valdžią. Per 400 
metų engti meksikiečiai pasiga­
mino konstituciją, kuri nustatė 
minimum algas, 8-nių valandų 
darbo dieną, dalinimas! pelnu, 
socialę apdraudą, teisę organi­
zuotis ir streikuoti ir išdalinimą 
žemes valstiečiams. Ta pati kon­
stitucija buvo pataisyta 1917 m. 
taip, kad žemė ir gamtiniai re­
sursai priklauso šalies gyvento­
jams, o ne pavieniams. Valdžia 
gali atmokėti nustatytą kainą ir 
paimti gamtos turtus šalies 
globom

Sakoma, naujas krizis gal 
įvyksiąs sekantį (kovo) mė­
nesį. Gali pasaulinis karas 
įsiliepsnoti. Agresorių ata­
kos berods pirmiausia taiko­
mos prieš Franciją.

Italija siunčia daugiau ka­
riuomenės į Libiją, koncen­
truoja ją Tunisijos pasieny.

Japonija užgrobė Hainan 
salą, kurią Franci ja skaito 
sava, kurios užėmimas rodo 
Japonijos pasimojimą prieš 
Francijos interesus Pacifike, 
dalinai ir prieš Anglijos.

Jei Italija grobs Tunisiją, 
aišku, Japonija ką nors da­
lys, taip ir Vokietija.

Karo pavojus, sako ameri­
kiečiai korespondentai šiuo 
tarpu yra didesnis, kaip bu-

Naujoji konstitucija išgąsdino 
turčius ir svetimus kapitalistus. 
Prasidėjo reakcijos veikimas. 
Reakcininkai, finansuojami už­
sienio ir savų kapitalistų, pradė­
jo veikti. Huertai pavyko nužu­
dyti nepaperkamą Madero. Bet 
jam nepavyko įsigalėti. 1917 m. 
ir jis buvo apgalėtas gen. Ca- 
ranzos.

Vienok konstitucijos vykini- 
mas nebuvo pravestas. Per 21 
metus prezidentai priesaikas 
ėmė, bet konstitucijos nepildė. 
Žemės išdalinimas buvo veik pa­
mirštas. Tuo pasinaudodamas 
prez. Calles norėjo panaikinti 
pamatinį įstatymą, paskelbiant, 

j kad žemės dalinimas negalimas, 
į Kad geriaus apsidrulinti, prieš 
i paskelbimą, jis suorganizavo 
I Nacionalę Revoliucionierių Par- 
i tiją iš valdžios darbininkų. Tai 
Į buvo aparatas pasilaikyti val- 
| džioje. Jo terminui pasibaigus, 
Calles pravedė savo žmogų į 
prezidentus ir išdryso paskelbti 
žemės reformą mirusia. Vienok 
ir valdžios darbininkuose susi­
darė kairysis sparnas po vado­
vybe L. Cardenas’o. Jie, laimėjo 
rinkimus. Cardenas tuomet ati­
darė partijos duris darbinin­
kams ir “ejidų” nariams. Tas 
davė progų pravyti reakcionie­
rius iš partijos ir valdininkų 
vielų. Nuo to prasideda žemės 
reforma greitesniu lempu. Pir­
mais L. Cardenas’o prezidenta­
vimo metais nusavinta ir išda­
linta valstiečiams 5,400,000 ake­
rių žemės; antrais—10,000,000, 
o jau treciais Iii,500,000 akerių. 
Paskutiniu laiku jau siekia pu­
sę visos šalies žemės ir iki 1940 
m. manoma pravesti žemės re­
formą iki galo.

Žemės reformai priešinasi ne 
tik vietos ir svetimšaliai turčiai, 
bet ir bažnyčia. Ji net streiką pa­
skelbė prieš valdžią. Manė tuo- 
mi sukelti suirutę šalyje. Tiesa, 
kad tūli fanatikai griebėsi net 
teroro, nušauta prez. Obre- 
gon’as, bet liaudies nesukiršino 
prieš valdžią.

Konfiskavus aliejaus šaltinius, 
mėgino pakilti gen. Ccdilo. Ma­
tomai pateptas iš užsienio. Bet 
jo sukilimas nepavyko praplėsti 
ir paskutinėms dienoms jis pats 
galą gavo.

(Tąsa ant penkto puslapio)

Ispanijos respublikos valdžia vistiek per- 
švelniai elgėsi su savo priešais viduje. Fa­
šistai jau senai gyrėsi turį respublikos vi­
duje taip vadinamą “penktą kolumną”, 
tai yra savo ageptų gaujas. Pu paėmimui

Barcelonos los gaujos fašistų išėjo į aikš­
tę ir dabar išdavinėja budeliam respubli­
kos gynėjų gimines, čia matome dalis tos 
fašistinės "penktos kolumnos“ Barcelo- 
noj po to, kaip ten įsigalėjo fašistai.

vo prieš Munichp išdavystę.

Japonija blogina santikius 
su Sovietų Sąjunga. Susikir­
timai prie rubežiaus vis daž­
niau įvyksta. Prasidėjus ka­
rui Europoj, japonai mieriją 
atakas ant Sovietų. Karo ži­
novai Kinijoj kalba, kad tai 
butų panašu į saužudystę. 
Japonija negali giliau Kini- 
jon eiti. Visai arti Šancha­
jaus partizanai daro dažnus 
užpuolimus ant japonų. Kaip 
spėja japonai gauti kokį žy­
mesnį kiną savo uždėton val­
džion užimtoj teritorijoj, 
taip greit reikia kito jieško- 
ti—jau 48 tokie parsidavėliai 
nudėti.

Kiek Japonija galėtų ka­
riauti su SSSR ir Kinija sy­
kiu?

Bet militaristai perdaug 
apsvaigę, kad apie tai rimtai 
pagalvoti.

Vokietija rodos rengiasi 
prie ko nors irgi. Ar ji norės 
iš Anglijos ką pasigrobti, ar 
iš Francijos, ar grobs kitą 
šalį—Rumuniją, dar ne aiš­
ku, bet kilus karui naziai pul­
tų ką nors—tas aišku.

Fašistiniai karo kūrėjai, 
nerimsta, rengiasi prie nau­
jo žygio. Jie turi talkos Pa­
ryžiuj ir Londone — Dala- 
dier ir Chamberlain su savo 
užsienio ministeriais jiems 
padeda.

Sakoma, Francijos pre- 
mieras siutinėjus pasius, ku­
rie siūlą koncesijas Hitleriui 
ir Mussoliniui. Neatrodo ta- 
čiaus, kad tai butų su žinia 
visos ministerijos.

Užvakar ministerija atme­
tė Georges Bonnet pasiūly­
mą pripažįnti Franco valdžią 
kaipo Ispanijos valdžią. Prieš 
Bonnet smarkiai išstojo apie 
penki ministerial. Jis pabū­
go to žygio. Dabar lauksią 
kada Anglija tai darys.

Milan Stoyadinavič i a u s 
rezignacija iš Jugoslavijos 
premiero yra geras reiški­
nys. Jisai buvo pritarėjas 
Hitlerio ir Mussolinio.

Juo svarbiaus, kad tas pa­
daryta veik sykiu kai Sovie­
tų Sąjunga pasiūlė Balkanų 
šalims Juodųjų Marių Paktą, 
į kurį norima gauti Turkija, 
Graikija, Jugoslavija, Rumu­
nija ir kitos Pajuodmario 
šalys.

Balkanuose taipgi eina ju­
dėjimas už sudarymą “Mažo­
sios Santarvės” apsigynimui. 
Čia betgi siūloma laikytis 
“tarp Anglijos-Francijos ir 
Romos-Berlyno ašies.” 

1 Geriau butų Pajuodmario 
Paktas, nes jisai butų galin­
gas, ypač kad jame butų ir 
Sovietų Sąjunga. Lenkija 
veikiausia irgi butų patrauk­
ta prie jo.

Anglų karo laivynas ma­
nevruoja Gibraltaro perta- 
koj ir toj apielinkėj. Tūli sa­
ko, kuomet pasirodė, kad 
Franco užkinkytas Mussoli­
nio ir Hitlerio, Anglija jau­
čia pavojų savo dominacijoj 
Gibraltaro ir savo interesam 
Viduržemio juroj.

Kol Chamberlain bus pre- 
mieru ir dauguma ministeri­
jos su juo, .Mussolinis tais
manevrais vargiai bus pa­
baugintas. Jisai žino, kad 
Chamberlaino klika labiau 
bijo demokratijos, kaip fa­
šizmo. —V. A.

2
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DETROITO ŽINIOS KELIOS ŽINUTĖS I Drg. A. Bimbos Prakalbos; Sov. Judis-Koncertas
Iš L. K. Detroito Skyriaus Pa­

rengimo.

Didele Demonstracija
Legislatures Rūmuose
Vasario 9 dieną daugelis de-Ti 

troiliečių važiavom į Lansingą I 
užprotestuoti gubernatoriaus 1 
Fitzgerald siūlomą bilių prieš 
unijas. 1

Komunistų Partija ir Civilių ' 
Laisvių Federacija atsišaukė į ; 
visus geros valios žmones tą die­
na važiuoti j Lansingą, kur įvy­
ko legislaturoj viešas apklausi­
nėjimas minimo biliaus. Reikia 
sakyti, kad prieš tą bilių yra nu­
sistatę daugelis progresyvių 
valstijos senatorių ir kongres- 
manų. Jie mums labai daug gel­
bėjo proteste.

Gubernatoriaus siūlomas bi­
lius, jeigu jis taptų įstatymu, už­
draustų Michigan valstijoj strei­
kus. Net paprasto draugijos su­
sirinkimo negalėtume laikyti be 
policijos leidimo. Už peržengi­
mą to įstatymo žmonės butų 
baudžiami net iki 6 melų kalė­
jimo ir $500 pinigais.

Tą dieną aš nesijaučiau gerai 
ir gulėjau lovoj. Bet atvažiavo 
jaunasis draugas W. Jakštis ir 
po prievarta įsisodinęs į auto­
mobilių išsivežė į Lansingą. Ke­
lyje pravažiavom labai daug au­
tomobilių bevažiuojančių linkui 
valstijos sostinės.

Į Lansingą pribuvom dar per- 
anksti. Tuojaus nuėjom į legis­
latures rūmus ir pradėjome ap­
žiurinėti. Pasieniuose sudėta 
daugybė ginklų. Atsimenu, rusų- 
japonų kare ir man teko vartoti 
tokius ginklus.

Užlipome ant antro aukšto ap­
žiūrėti senato ir žemesniojo bu­
to atstovų sales, kuriose perlei­
džia įstatymus. Pasiteiravome 
ar nesiranda musų detroitiečių 
išrinktas pažangus senatorius 
Novak. Paaiškėjo, kad senato­
rius kiorn tarpu buvo išėjęs va­
karienės.

Sargas parodė mums tą vietą, 
sūrioj turi įvykti viešas abiejų 
butų legislatures milingas tą va- 

(karą.
7:30 valandą atsidarė posėdis. 

Pirmininkas pabeldęs kujaliu į 
stalą paprašė svečius užsilaikyti 
ramiai, kada bus viešas aptari-

mas siūlomo biliaus. Busią daug

Vasario 12 d. įvyko Amerikos 
Lietuvių Kongreso Detroito Sky­
riaus parengimas. Buvo suvai­
dinta trijų veiksmų komedija: 
“Amerika Pirty”. Vėliaus buvo 
šokiai.

Parengimą negalima pagirti,

paliksiu neminėjęs. Pirmutiniu 
perstatė presbiterionų tikybos

bilių ir tuos žmones, kurie lo­
kius bilius bando padaryti įsta­
tymais. Pasakė, kad tas bilius 
nelik yra prieš Wagnerio įsta­
tymą, bet tiesiog priešingas 
Jungtinių Valstijų konstitucijai. 
Sako, jei Fitzgerald ir kili re­
akcionieriai Įiervarylų tą bilių, 
tai Civilių Laisvių Federacija 
trauks juos teisman už sulaužy­
mą Jungtinių Valstijų konstitu­
cijos. Girdi, tokio pasikėsinimo 
ant žmonių teisių dar nebuvo 
Michigan valstijos istorijoj.

Visi labai nustebo girdėdami 
vyskupą taip atvirai ginant žmo­
nių laisvę ir civiles teises.

Dar kalbėjo Civilių Teisių Fe­
deracijos sekretorius, Detroito 
Darbo Federacijos prezidentas 
Frank X. Marlei, keli CIO unijų 
delegatai ir tt. Visi kalbėtojai 
pasmerkė reakcinį bilių ir rei­
kalavo legislatures narius at­
mesti jį.

CIO delegatai aiškiai pasakė, 
kad nepaisant jei bilius ir butų 
priimtas, tas uniją nesulaikys 
nuo streiko ir kovos už pageri­
nimą darbininkų būklės. Prie­
šingai, jei reakcionieriam pasi­
sektų tą bilių priimti, tai unijos 
streiku privers reakcininkus jį 
atšaukti.

Pabaigoj kalbėjo tūlas socia­
listas. Jo kalba išėjo silpniausia, 
šokinėjo, skerėČiojosi;. kalbėjo

Antra, lai vakaro pirminin-

aktų ir po lošimo,

marginimų tarp aktų ir po lo­
šimo.

Tikiu, kad jeigu rengėjai butų 
dėję daugintis pastangų, butų

gramą, nes Detroite randasi ga-

bile kada patarnauti.
Viso vakaro svarbumą sudarė

AMKINO
presents

Vasario 19 Dieną, 
5 valandą popiet

MOSFIlM
Production

YEMANS SVETAINĖJE
3014 Yemans Street

Detroito Kalendorius Į
Vasario 18 d., 2 vai. po pie­

tų, Detroito Rašėjų Ratelio susi­
rinkimas 4097 Porter st. Daly­
vaus drg. Bimba ir duos nurody­
mus kaip reikia rašinėti žinias 
į spaudą ir kitų gerų patarimų.

A PROPHETIC

kiai. Vakaras labai įdomus, tad 
visi dalyvaukime.

Vas. 21 d., 7:30 valandą va­
kare, senatorius Stanley Nowak . 
kalbės Lietuvių Darbininkų Sve­
tainėj, 1097 Porter si.

visi kili, kurie luom reikalu žin- 
geidauja.

Vas. 18 d., 8-tą vai. vakare, 
ALDLD 52 k. susirinkimas 1097

Lietuvių Moterų Pažangos 
Kliubas smarkiai rengiasi prie 
metinio sukaktuvių vakaro. Bus 
vakarienė; kalbės M. Dundu­
lienė ir kartu bus paminėjimas 
kovo 8-los, Tarptautinės Moterų 
Dienos. įvyks kovo 4, 1939 m.,

PASTABA.

Vas. 18 <1., 6:30

rengimą. Bus sulošta “Pirmasis
Degtindaris”. Bus šokiai abie-

Korespondentai, kurie dėlei 
ikių priežasčių nenori siųsti

“Jei Karas Kiltų Rytoj.”

Vasario 19 <1., kaip 5-tą valan­
dą vakare. Darbininkų Svetai­
nėj, 301 I Yemans st., Ham­
tramck, Mich.. įvyks puikus pa­
rengimas, kokio dar rodos De- 
troit’e bei Hamtramck’e nėra 
buvę.

kužiulė pasakė trumpą, bet įdo-

tuvius iš Hamlramcko ir De­
troito ir galima spėti, kad bus ir 
iš tolinus, kaip tai Dearborn ir

(If War Comes Tomorrow).

niekas nei abejoti ne abejoja, 
kad šiam vakarui yra parengtos 
kuogeriausios dailės spėkos. Prie 
to bus gera orkestrą šokiams, 
kurie tęsis iki nakties vėlumos.

Žada būti ir kanadiečių geras 
būrys, tad pasimatysime ir su 
jais. Iš viso galima spėti, kad 
visi išeisime linksmesni, drau­
giškesni ir džiaugsimės dalyvavę 
šiame puikiai surengtame va-

Vas. 19 d., prasidedant su 5-ta| 
vai. vak., 301 I Yemans bus ro­
doma filmą “Jei Karas Kiltų Ry-[ 
toj”, kalinis drg. A. Bimba. Bus 
koncertinė dalis programo ir šo-

Eastsaidė j:
J. K. Alvinas, 10210 Russell, 

Westsaidej:
J. Gugas, 1606 Springwclls,
J. Baronas, 7747 Navy,

Alvinas.

DETROITO BIZNIERIAI
IR PROFESIONALAI

eitį ir dabartinę Lietuvos nepri­
klausomybę. Malonu buvo gir­
dėti, kad jauna lietuvaitė taip 
puikiai lietuvių kalbą vartoja ir 
žino apie Lietuvos padėtį. Antra, 
lai drg. Jočionis perskaitė ir pu­
blika vienbalsiai priėmė rezoliu­
cijų Lietuvos demokratijos ir po­
litinių kalinių paliuosavimo 
klausimuose.

D. L. Kliubo Pamokos.

Nuo vasario 10 d. kas penkta­
dienį apie 7:30 vai. vak. yra pa­
mokos lietuvių rašybos ir šiaip 
diskusuojami įvairus, svarbus 
klausimai. Kliubiečiai būtinai

vielų Sąjungoj pagamintą judį 
“Jei Karas Kiltų Rytoj. Jus gir­
dėsite kulkosvaidžių balsus, 
aeroplanų staugimą ir armijų 
maršavimą. Matysite kaip Hitle­
rio armija nori nugalėti Sovie­
tų Armiją. Viską sunku aprašyti 
ir patiems reikia matyti šį judį, 
jei norima įvertinti jo prasmę.
Visiems žinomas Veikėjas ir 

Kalbėtojas

Visus Detroito, Hamlramcko 
ir apielinkės lietuvius kviečiame

Rengimo Komitetas.

Svarbu Fordo 
Darbininkams

Pamokos įvyksta 9236 (lardoni

MARTIN’S BAR

taip suerzino publiką, kad prieš 
pabaigą ji pasidarė nerami. Dar­
bo Federacijos viršininkas pa­
reiškė, kad geriau butų buvę, 
jeigu tas žmogus butų nekal­
bėjęs.

Užbaigus posėdį pirmininkas 
padėkojo publikai ir pareiškė, 
kad šis bilius veikiausia pateks 
į gurbą.—D. Kumštis.

Kas Girdėti Detroite

Serga.
Vasario 7 d. dikčiai sužeidė 

ranką drg. Bronis Butvilą, 10200 
Russell st. Einant laiptais pa­
slydo koja ir jis bandė susilai­
kyti ir tokiu budu sužeidė ran­
ką. Dabar serga savo namuose 
po Dr. Palevičiaus priežiūra.

Drg. Butvilą yra LDS 86 kp. 
ir D. L. Kliubo narys. Jis verias 
draugiškos - užuojautos. Linkiu 
pasveikti. Alvinas.

DRG. A. BIMBA.

Sekantį penktadienį, vasario 
17 dieną, įvyksta labai svarbios 
prakalbos. Jas rengia Automo­
bilių Darbininkų Unijos komite­
tas išaiškinimui Martino konspi­
racijos prieš organizuotus dar­
bininkus. j

Prakalbos įvyks Rusų svetai­
nėj, 9219 Russell sir., 7:30 va­
landą vakaro.

Kalbės vienas nacionalio bor­
do narys. Bus kalbėtojas ir lie­
tuvių kalboj. Tad visus “Vilnies” 
skaitytojus, o ypatingai Fordo 
ir kitų automobilių darbininkus, 
maloniai už.kviečiamc atsilan­
kyti į taip svarbias prakalbas, 
įžangos nebus.

—Unijos Komitetas.

'Baudžiavos Nuotakos”
Sokolų Svetainėje

6802 W. Warren
Užlaikome geriausią alų, vyną ir 
degtinę. Penktadieniais duodame 

žuvies vakarienę. Greitas, geras ir 
mandagus patarnavimas.

Kviečiam visus lietuvius atsilankyt, 
A. VAIKŠNORAS, Savininkas

PAUL SKOTUS
9619 KERCHEVAL 

(Tarp Parkview ir Pennsylvania)

Skrybėles Valo ir Gerai 
Pataiso Ceverykus 
Atnaujina Ceverykus 
30 METŲ PATYRIMO

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVS

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — Florsheim ir Overglobe Rūšys

5432 West VERNOR Highway

Na jus, detroitiečiai, sakote, valdžia yra kankinami, 
kad D. Kumštis praleidžia ne-i 
parašęs gėriausias naujienas. 
Dabar paporysiu viską kas tik 
buvo ir kas dar bus ateity.

Sausio 28 d. A. L. Kongreso 
Detroito Skyrius turėjo susirin­
kimą. Delegatų nuo draugijų 
dalyvavo gana daug.

Detroito Skyriaus pirminin­
kas, drg. Jočionis pareikalavo 
delegatų raportų: ir užklausė ar 
draugijos domėjosi ALK Detroi­
to Skyriaus darbu. Pasirodė, kad 
beveik visi draugijų nariai pri­
taria kongreso darbui, be skir­
tumo politinių bei kitokių pa- 
žvąlgų. Pritaria socialistai, ko­
munistai ir kitų partijų nariai. 
Visi Detroito kliubai ir pašai­
piuos draugijos remia ir pasi­
žada remti ir toliaus.

Apie valdybą daugiau nera­
šysiu, nes jau buvo rašyta J. 
Bruko. ALK Detroito Skyrius 
gerai stovi.

linas sarinalinasi ateiti į savo 
mitingų. Ant guzikučių yra Mar­
tino unijos ženklas: UAWA.

Lietuviai nemokėkite. į tą 
Martino “uniją”, nes jis nėra jo­
kios unijos viršininkas.

Buvo manyta, kad Detroito 
Skyrius skils, bet toks manymas 
buvo veltui. Detroito socialistai 
laikosi už kongresą ir vienybę. 
Taip ir reikia, draugai socia­
listai.

Pirmininkas drg. Pr. Jočionis 
gerai pasielgė reikalaujant dele­
gatų raportų. Delegatų raportai 
parodė, kad visos draugijos už 
kongresą kaip mūras stovi.

Iš valdybos raportų pasirodė, 
kad A. L. Kongreso Detroito 
Skyrius atlieka daug gero dar­
bo, kaip tai siunčia pinigišką pa- 
gelbą Ispanijai ir it. Drg. J. Be- 
sasparis sakė, kad dabar visai 
nesenai pridavė Detroito Ispani­
jos šelpimo Skyriui pinigų ir 
taipgi per Chicagos centrą pa­
siuntė Lietuvos Politiniams ka­
liniams, kurie po A. Smetonos

Vasario 5 d. Homer Martin ir 
jo pakalikai buvo sušaukę CIO 
unijos mitingą neva taikyti 
“genges”. JFordo darbininkų pri­
sirinko apie 90 ir tiek pat mu­
šeikų. Mušeikas suvarė į skiepą 
ir visi jie turėjo po geležinę pai- 
pą su savim.

Pusė po- dviejų prasidėjo mi­
lingas. Sakė, kad bus ir pats 
Martinas, bet jo nebuvo. Pirmi­
ninkas pradėjo girti Martiną ir 
Fordą ir Fordo farinas. Sakė, 
kad yra labai geri žmonės ir kad 
jie nori unijos, bet nenori ko­
munistų unijos (CIO). Sakė, 
kad nori turėti čystą uniją, kur 
nesimaišylų komunistai, fašis­
tai, bolševikai ir lt.

Vienas žmogus norėjo duoti 
klausimą, bet pirmininkas davė 
kujaliu į stalą ir atsakė, kad jo­
kių klausimų negali būti. Susi­
rinkusieji pradėjo šaipytis ir 
juoktis. Kada kalbėtojas kalbė­
jo, niekas neplojo.

Pirmininkas liepė nesipykti 
su Martinu ir parodęs į guzikuo- 
čius, kurie buvo prie durų, jis 
pasakė: “Jus su tais guzikuo- 
čiais galite eiti ir pas Mr. Fordą: 
niekas jus nebaderiuos.”

Matai kokie jie geri ir kaip 
“įveria” uniją, bet mažai randa 
pasekėjų. Mušeikos visi turėjo 
Martino guzikučių, kurie parsi­
duoda po 25 Centus, bet niekas 
nepirko tų guzikučių. Pats Mar-

Kovo (March) 19 d. čia bus 
suvaidintas gražus veikalas “Gy- 
veninip Verpete”. Tą veikalą sta­
tys didžiulės Detroito draugijos: 
ALDLD 52 kp. 4r LDS 21 kp. Jos 
yra didžiausios centralizuotos 
draugijos Detroite.

Ta keturių aktų drama yra 
pamokinanti ir bus žingeidi pa­
matyti. Dabar Detroite prasidė­
jo veikalų sezonas. Stato visokių 
veikalų: komedijų ir mažų vei- 
kahikų, bet dramos nelabai kas 
gali pastatyti išskiriant didžią­
sias draugijas, nes reikia didelių 
spėkų, šiam gražiam veikalui-' 
dramai bus parinkti aktoriai, ir 
užtikrinama, kad bus gerai su­
loštas.

Drg. A. Bimba, “Laisvės” re­
daktorius, pasakys prakalbą apie 
vėliausius įvykius kaip šioje ša­
lyje, taip ir iš kilų šalių. Kad 
šiandien yra daug dalykų, į ku­
riuos mes kreipiame alydą, tai 
visiems žinoma, bet nevisi tu­
rime galimybių ir progos viską 
nuosekliai sekti. Drg. Bimba 
mums papasakos viską kas 
mums yra svarbu ir ką mes ne­
galėtume kitaip sužinoti, nes jis 
tam visą savo gyvenimą yra pa­
šventęs.

O jau žinoma, kalbant apie 
koncertinę programo dalį, lai

Balandžio 16 d. į Detroitą at­
važiuoja “Student Prince”. Pra­
nešu iškalno kas jį vaidins. Ogi 
Laisvės Kanklių Mišrus Choras 
iš Chicagos. Pamatysime tą gra­
žią operetę. Kas traukia tą LKM 
Chorą ir “Student Prince”? Ogi 
didžiulis Aido Choras ir visos 
didžiulės Detroito draugijos.

Na, o kurgi tokį didelį veikalą, 
operetę pastatysime? Carpathia 
Svetainėj, 3500 Elmwood st. Tai 
gražiausia svetainė visam De­
troite. Jei netikit, lai nueikite 
pažiūrėti operetės “Student 
Prince” ir LKM Chorą, kuris 
kaip jus žinote yra gabiausis ir 
didžiausis Chicagos lietuvių 
choras. D. Kumštis.

DR. A. J. ANDREWS
Lietuvis Dentistas

3964 W. Vernor 
Kampas Hubbard 

DETROIT, MICH.
OFISO VALANDOS: 

nuo 9 iki 9 vai. vakaro
Tel. Lafayette 6634

A. M. KIŠONO
Aptieka

DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptų Išpildymui 
ir Visokių Vaistų Pirkimui

8910 Jos. Campau

Vasario 19 Dieną, 1939

Telefonas Lafayette 8554

DR.A.A.IVINSKAS
Chiropraktikas 

1687 CLARK 
DETROIT, MICH.

Ofiso Valandos: nuo 10 iki 12 vai. 
dieną; nuo 1 popiet iki 8 vai. vakaro. 
PASAULIO DIDŽIAUSIAS 
SVEIKATOS MOKSLAS 

CHIROPRAKTIKA
Prašalina ligos priežastis — paskui 

naturališkai jūs atgryžtate i svei­
katą.

DR. M. D. PALEVICH
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 Vakaro

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU

Tel. Trinity 2-1638

DR. J. J. SIMS 
Akiu Daktaras 

OPTOMETRISTAS

Egzaminuoja, Priskiria Akinius ir 
Gydo Vartojant Orthoptišką 

Gydymo Būdą

5446 Michigan Ave.
Prie 33rd Street 

Telefonas Lafayette 2082

PARK CAFE
'4400 W. Vernor Hwy. Detroit, Mich.

Užlaikome Alų, Degtinę, Vyną
Linksma lietuviška užeiga ir malonus patarnavimas visiem.

ANTON VEGEL, sav.
TELEFONAS LAFAYETTE 9820

Tel. Lafayette 1545

PAUL MOLIS
Real Estate, Insurance ir Laivakorčių Agentūra

1982—25th Street
Arti Lietuvių Svetaines ir Vernor Highway

Notary Public

LIETUVIS GRABORIUS — ŠERMENŲ DIREKTORIUS

CHAS STEPANAUCKAS
Atliekame Patarnavimus Kad ir Už Detroito Ribų.

9503 Cardoni Ave. Tel. Longfellow 4302

LIETUVIS ANGLIŲ PRISTATYTOJAS

TEAGAN COAL CO.
B. M. Masaitis, Savininkas

Pristatome Geriausios Rūšies Anglis—Olga—Pocahonta Coal

2043 W. 23rd St. —Tel. Tyler 6-3611

ŠERMENŲ DIREKTORIUS — LIETUVIS GRABORIUS 
Geras Patarnavimas Visiems

• D. B. BRAZIS
1930—25th Str., Tel. Lafayette 1275

(Arti Lietuvių Svetainės)

F. LOCNISKAR
Kvietkos visokiem reikalam. Tropiškos žu­
vys ir jom reikalingi daiktai. Paukščiai ir 

jiem maistas. Parenduojam painias.

3276 Michigan Avenue
Tel. Lafayette 1985
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DETROITO ŽINIOS

ŠĮ ŠEŠTADIENĮ
Taip, šį šeštadienį bus suvai­

dinta “Pirmasis Degtindaris”, 
kurio vaidintojų tarpe figūruo­
ja pasižymėję artistai, Aido 
Choro nariai ir taip pat naujai 
atrasti talentai, kuriuos pamaty­
site pirmų kartą, bet užtikrinu, 
vaidins kaip veteranai artistai. 
Jų gabumai paaiškėjo per repe­
ticijas ir neklysiu spėdamas, kad 
jus juos pamilsite iš pirmo pa­
matymo. Nepraleiskite šią pro­
gą pamatyti ką jums jūsų Aido 
Choras gali parodyti. '

Priminsiu, kad vaidinimas 
prasidės lygiai 6:30 vai. vakare. 
Lietuvių Svetainėje. Įžanga tik 
35c. iškalno ir 40c. prie durų.

Windsore lietuvių paręngi- 
mas buvo berods pasekmingas, 
tik gaila, kad viela buvo paim­
ta mažoka, bet visų upas pasi­
taisė kuomet visi sugužėjom 
pas Leoną Svirplį ir vos tik ne- 
apverlėm jo gražų stalą aukš­
tyn kojomis. Labai atsiprašau 
choro vardu už perdidelį trukš- 
mavimą ir kitą, nepermandagų 
užsilaikymą. Taip pat dėkoju už 
vaišes, kurių išlaidos krito ant 
draugo Leono pečių. Tukslaptį 
kartų dėkui tau, Leonai, ir jūsų 
žmonelei!

Choro nariai nepamirškite 
lankyti pamokas penkiadienio 
vakarais, nes tuoj pradėsime 
operetę mokytis ir keletą naujų 
dainų jau pradėjom mokytis. 
Ateinantį sekmadienį, vasario 
19, choras yra pasižadėjęs dai­
nuoti, lodei privalome savo pa­
sižadėjimą kuogeriausiai išpil­
dyti.

Teko sužinoti iš “Student 
Prince” perstatymo komiteto, 
kad šis puikusis veikalas bus su­
vaidintas Detroite pastangomis 
pažangiųjų organizacijų ir patį 
veikalą suvaidins garsusis Chi- 
cagos LKM Choras. Aido Choras 
nutarė remti šį gražų užsimo­
jimą šimtu nuošimčių, tad, 
draugai, ir ištesėkime savo pasi­
žadėjimus darbais. A. Urbon.

IŠ DAILĖS CHORO 
PARENGIMO

Trumpai pranešiu apje Dailės 
Choro parengimą, kuris įvyko 
nedalioj, vasario 5 d. Man neti­
kėtai pasitaikė dalyvauti, bet jau 
programas buvo pasibaigęs. Pri­
siėjo užklausti tų, kurie malė 
programą. Jie man atsakė, kad 
jau antru kartu matė tą patį lo­
šimą ir apgailestavo atsilankę. 
Sako: “Geriaus būtumėm ant 
“show” laiką praleidę.

Taipgi mažai žmonių buvo jr 
tie palys nusiminę buvo; jokio 
linksmumo veiduose nesimatė. 
Ir aš pati liūdnai laiką praleidau.

Ten Buvus.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
NUSISKUNDŽIA MIŠKO 

ŠAKOMIS.

Zapyškis. — Ūkininkai nusi­
skundžia, kad per varžytines nu­
pirktos miške medžių šakos 
esančios sukrautos į krūvas su 
visomis šiukšlėmis, kurios pri- 
skaitomos su geromis šakomis į 
bendrą erdm. skaičių ir už tas 
šiukšles turi sumokėti tokią pa­
čią kainą, kaip mokama už ge­
ras šakas. Be to, ūkininkai ver­
čiami su visomis šiukšlėmis ša­
kas vežtis į namus, o kurie tas 
šiukšles palieka miške, lai tiems 
rašomi protokolai.

BEDARBIŲ DEMONSTRACIJA

Alytus. — Sausio 10 d. kelias- 
dešimts bedarbių užplūdo mies­
to savivaldybę ir paprašė duoti 
darbo, arija pašaipų, nes jie esą 
alkani ir varomi iš butų. Bur­
mistras aiškinosi neturįs lėšų nei 
darbams, nei pašalpoms. Bedar­
biai tada nuėjo į Darbo rūmus 
pasiteirauti, kur kreiptis. Darbo 
rūmų vedėjas parašė vidaus rei­
kalų minis leriui prašymą ir da­
vęs pasirašyti 2O.-čiai žmonių.

VILNIS Vasario 16 d., 1939 m., No. 39.

i VILNIES |
Metinis Vakaras

PENKIŲ AKTU DRAMA SU DAINOMIS, PRIE GEROS ORKESTROS

DURYS ATVIROS 1.30. LOŠIMAS 3 V. POPIET. ĮŽANGA IŠANKSTO 50*=, PRIE DURŲ 65
Tikietus galite gauti visose kolonijose pas viL

KAD ŠIS VEIKALAS YRA LABAI SVARBUS
ISTORINIAI APIE BAUDŽIAVĄ. Jame maty­

site baudžiavos laikų žmonių vargus, ponų

valdonų ištvirkimus. Veikalas bus pirmu kartu
perstatytas. Visi bukite!

ŠOKIAMS M. BATUCIO ORKESTRĄ
mokytojas.

MARY SHIMKUS
Marijonos Rolėje

G. K. BUDRIS
Pono Sūrinio rolėj.

TONY GARŠINSKAS 
Bružinsko rolėj.

FRANCIS YURGĘL
Onos Rolėje

niečius ir “Vilnies” raštinėj. . ATSIMINKITE,

FltlTZ JOKUliAIISKAS 
Urėdo rolėj.

Vasario-Feb. 19,1939 
SOKOL HALL

2343 S. Kedzie A ve., Chicago, Ill., 
Bus Perstatyta

Mm Nuotakus
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MEKSIKOS REVOLIUCIJOS EIGA
(Tąsa nuo antro puslapio)

Drąsiai galima sakyti, kad su­
kilimai iš vidaus nepasisekė. 
Liaudis pradeda suprasti kas jų 
draugai. Be to, darbininkai jau 
turi tvirtas organizacijas. Vietos 
biurokratų ragai aplaužyti. Dva­
siški ja jau išbandė spėkas ir su­
rado, kad jos įtaka žlugus. Ir 
kuomet generolai negauna sekė­
jų viduje šalies, tai ir užsienio 
kapitalas turi mažiau vilties ką 
nors atsiekti, samdant Huertas, 
Villa’s ar Cedila’s.

Pavojus Iš Užsienio Kapitalistų.
■ . Dabartiniu laiku Meksikai di­

džiausias pavojus gręsia iš užsie­
nio kapitalistų, šalis labai nu­
varginta. Visos šalies butĮžclas 
mažesnis negu New Yorko mies­
to mokyklų išlaidos. O užsienis 
reikalauja atmokėti už nusavin­
tas žemes. Su Anglija nutraukta 
diplomatiniai ryšiai. Jau reak­
cionieriai rėkia, kad Roosevelto 
valdžia toleruoja pašonėje ko­
munistišką Meksiką. Dabartinė 
Jungtinių Valstijų administraci­
ja jau panaikino sidabro pirki­
mo kontraktą ir. nors perka, bet 
mažesne kaina. Ir jeigu pavyktų 
į valdžią įsigauti hooveriniams, 

t tai visko galima tikėtis. Tuos 
gamtos turtus užsienis ne taip

I greit pamirš. Hearsto laikraščiai 
veda nuolatinę kampaniją, kad 
Amerika įsikištų į Meksikos vi­
dujinius reikalus.

Pietinės Amerikos valstybių 
likimas ir daug reiškia Meksikai. 
Jeigu ten įsigalėtų fašizmas, tuo­
met Meksikai butų sunkiau pra­
vesti savo programą. Įvykiai 
Ispanijoj parodo, kaip kapitalis­
tai slopina pažangesnes valdžias. 
Net demokratinės šalys, kaip 
Francija ir Anglija, velija ge- 
riaus fašizmą savo pašonėj tu­
rėt, negu bendro fronto valdžią. 
Žinoma, tokis alsinešimas ne pas 

. šalies gyventojus, bet pas reak- 
\ cionierius ir turto rojalistus. Bet 
• .jie šiandieną prie valdžių vairo 

ir Jodei smaugia Ispaniją. O jei­
gu progų gautų, nepasigailėtų ir 
Meksikos.

žemės Dalinimo Forma.
Meksikos valdžia, dalindama 

žemę, neatiduoda jos privati­
nei! nuosavybėn. Ją duoda žmo­
nėms tik dirbti. Nė pavienis, nė 
grupė negali žemę morgičiuoli, 
parduoti ar pavesti kitam.

Jeigu atsiranda nemažinus 20 
ypatų su pareiškimais, kad jie 

i neturi 2,500 pesų, kad jie yra 
.' žemės darbininkai ir virs 16 mc- 
I tų, lai valdžia duoda jiems že­

mės. Jeigu žemė gera, su įreng­
tais aplaistymais, ar kur ganėti­
nai yra lietaus, tai kiekvienas 
gauna 10 akerių. Jeigu kur ne- 
laip derlinga, tai siekia iki 20 
akerių. Prie to skiria žemės tro­
bų vietai, mokyklai ir priedams 
duoda ganyklų. Nors žemę duo­
da kiekvienam, bet už mokes­
čius valdžiai yra atsakominga 
visa grupė—“ejida”.

Valdžia nusavina daugiausia 
didelius dvarus ir svetimšalių 
žemes. Aišku, kad tik tų, kurie 
turi didelius plotus. Kur yra so­
dai, tai tuos sklypus neskaldo, 
bet palieka vienetams iki 750 
akerių.

Kad padidinti šalies dirbamą 
žemę, valdžia varo irigacijos 
programą visu smarkumu. Tas 
duoda progų išdirbti plotus iki 
šiol nejudintos žemės. Jeigu ša­
lis nebūt taip suvarginta, jeigu 
nereikėtų atmokėti užsienio ka­
pitalistams už nusavintas nuosa­
vybes, tai šalies albudavojimas 
ir būvio gerinimas eitų daug 
smarkesniu tempu.

Vienas dalykas jau aiškus vi­
siems, kad Meksika jau daug 
(langiaus sunaudoja žemės pro­
duktų. 1937 m. buvo rekordiniai 
metai, o vienok turėjo įvežti 
maisto, kuomet pirmiaus išvež­
davo. Produktų kainos irgi aukš­
tesnės. Bet tas nepasunkina 
miestiečių gyvenimą, nes jų už­
darbiai irgi pakilo. Jų minimum 
algas nustato apielinkės komite­
tai kas du metai.

Valstiečiai, įgiję žemės, jau­
čiasi kaip pasiliuosavę iš vergi­
jos. Jie pasirengę kovoti, jei kas 
mėgintų atimti jų kavalkus.

Industrijoj taipgi darbinin­
kams pavedama tvarkyliai. 
Kuomet amerikiečio W. O. Jen­
kins nusavino cukraus plantaci­
jas, tai ją tvarkyli pavedė 5,000 
ten dirbusių darbininkų.

LDS 40 Kuopos Veikla
Beloito lietuviai rengia šokį.

Beloit, Wis. — LDS 10 kuo­
pa jau gyvuoja du metai. Pasku­
tiniame susirinkime dalyvavo 
nemažai narių. Prisirašė vienas 
jaunuolis. Buvo pakeltas klausi­
mas apie vaikų skyrių.

Valdyba šiems metams palik­
ta ta pati. Org. J. Užusanis; už­
rašų rast. K. Brazis; f in. rašt. D. 
Užusanis; ižd. M. Kavaliauskas.

Nutarta surengti šokį vasario 
18 dieną. Harmony Hali, 215VL- 
W. Grand avė. Pradžia 7:30 vai. 
vakare.

Kviečiame visus apielinkės 
gyventojus atsilankyti.

—Komitetas.

BE ĮSTOJIMO MOKESTIES -
Dabar Gali Įsirašyti Jaunimas Į

Lietuvių Darbininkų 
Susivienijimą

LDS Kuopa Auga 
Nariais

Kenosha, Wis. — Vasario 1 d. 
musų kuopa turėjo susirinkimą. 
Prisirašė viena nauja narė, M. 
Glažauskienė. Nors iš lėto, bet 
jau baigiame užpildyti tą spra­
gą, kurią padarė atsiskirdami 
musų jaunuoliai “Royals".

Tarp kitų tarimų, minėtame 
susirinkime buvo pakeltas klau­
simas apie narių sveikatą. Po 
apkalbėjimo nutaria, kad se­
kančiame susirinkime, kuris 
įvyks pirmą dieną kovo Badu- 
ros svetainėje, turėti kuopos 
daktarą H. Wolf. Daktaras už- 
kvietimą priėmė ir mielu noru 
sutiko LDS kuopai patarnauti. 
Taigi, visi nariai būtinai daly­
vaukite sekančiame susirinki­
me, kovo pirmą. Atsiveskite ir 
savo draugus, kurie dar nepri­
klauso prie LDS 65 kuopos.

Su pabaiga šio mėnesio suei­
na vięni metai kaip susitvėrė 
"LDS Royals”, kaipo sportinin­
kų grupė. Į tą trumpą laiką jie 
plačiai pagarsėjo kaipo sporti­
ninkai. “Royals” yra gerai ži­
nomi ne vien kenoshiečių tarpe, 
jų vardas yra žinomas ir datir 
gelyj kitų miestų.

“LDS Royals” paminėjimui 
metų sukaktuvių, vasario 17 d.. 
7:30 vakare, Italian American 
Home rengia linksmus šokius su 
gera orkestrą. Visi kas tik gali­
te atsilankykite ir paremkite 
juos.

“LDS Sparrows” gerai veikia. 
Kiekvieną nedėldienį German 
American Home įvyksta “LDS 
Sparrows” pamokos liet, kal­
bos ir dainų; pradžia 10 vai. ry­
te. A. B. ir R. M. deda visas pa­
stangas, kad k nugeria tįsia i su- 
mokinti. Per pereitas pamokas 
vaikučiai nusitarė turėti paren­
gimą apie gegužės mėnesį. Jie 
rengiasi sudaryti gražų progra­
mą. Jie taipgi išsirinko komi­
tetą iš kelių vaikučių, kurie at­
silankys į kitų draugijų susirin­
kimus, kviesdami visus Kenosha 
lietuvius, kurie turi mažus vai­
kus, kad leistų prisirašyti prie 
“LDS Sparrows”. Jie taipgi 
rengiasi ateinantį pavasarį suda­
ryti “baseball” tymą ir jeigu ki­
tų artimų miestų LDS vaikučiai 
sudarytų panašias bolininkų 
grujies, tai musų “Sparrows” 
labai pageidauja žaisli su jais ir 
jie sako, kad visados stengsis 
apginti Keųoshos garbę.

—Svirplys.

ANGLIJOS TORIŲ VALDŽIA 
NUBAUDĖ DEMOKRATIJOS

GYNĖJĄ

Londonas. — Karinis torių 
teismas nuteisė 66 dienas kalėti 
Edmund Dineen, ką tik sugry- 
žusį iš Ispanijos liuosnorį. Prieš 
išvažiuosiant į Ispaniją padėti 
lojalistams, nubaustasis tarna­
vo eiliniu Anglijos kariuomenėj.

“Baudžiavos Nuotakos”
Sokolų Svetainėje 

Chicago, Illinois 
Vasario 19 Dieną, 1939

CLEVELANDO ŽINIOS
LEGISLATYVIO VEIKIMO 

KONFERENCIJA

Vasario 5 d., miesto kliube 
(City Club) įvyko Cuyahoga pa­
vieto Progresyvių Įstatymų 
Konferencija (Conference for 
Progressive Legislation). Daly­
vavo 350 delegatų nuo 91 orga­
nizacijų, tarp kurių buvo atsto­
vai nuo 53 darbo unijų.

Konferencija prasidėjo kaip 
11 vai. nedėlios ryte. Pirminin­
kavo Clevelando kolegijos di­
rektoriaus pagelbininkas, Dr. 
Henry M. Busch,' įžanginę pra­
kalbą pasakė Marvin C. Harri­
son.

Po įžanginės prakalbos, kon­
ferencijos delegatai pasidalino 
į 8 įvairias komisijas: pašelpps 
kom., jaunuolių kom., darbo 
kom., civilių teisių kom. ir lt. 
Komisijos tuoj stvėrėsi už dar­
bo apdiskusuoti joms paskirtus 
klausimus ir atnešti rekomen­
dacijas į paskutinę sesiją.

Profesorė Miss Grace L. Coy­
le, pašelpos komisijos pirminin­
kė, savo raporte pažymėjo, kad 
Clevclande paŠelpa net 12 nuoš. 
mažesnė už .minimum nustaty­
tą per Jungtinių Valstijų Vaikų 
Biurą. Patiekta įvairių reko­
mendacijų kaip šitą padėtį pa­
keisti. Tarp įvairių mierių, bu­
vo duotas sumanymas reikalauti 
panaikinimo “paupers oath”, 
kuris dabar praktikuojamas, 
kada beda'rbiai reikalauja pa­
šelpos.

Kitos komisijos taipgi prida­
vė konferencijai įvairias reko­
mendacijas priimti kaipo veiki­
mo programą ateityj. Dideles 
diskusijas sukėlė darbo komisi­
jos rekomendacija veikti, kad 
butų išleistas įstatymas Ohio 
valstijoje, kuris streiklaužių 
naudojimą ir slreikiaužiaviiną 
skaitytų kriminaliu prasižengi­
mu ir kad butų nubausti darb­
daviai už naudojimą streiklau­
žių ir patys streiklaužiai. Neku- 
rie delegatai nurodė, kad tai ne­
galimas dalykas uždrausti darb­
davį samdytis bile darbininką. 
Byri A. Whitney, gelžkelicčių 
unijos delegatas ir kiti darbo ko­
misijos nariai karštai gynė to­
kią rekomendaciją, nurodant, 
kad tokį įstatymą išleidus, bu­
tų išvengia daug kraujo pralie­
jimo, Pagaliaus nutarta tą 
klausimą grąžinti komisijai, kad 
pataisius pagal tūlas delegatų 
pastabas.
Konferencija apdiskusavo daug 

kitų įvairių komisijų rekomen­
dacijų, tarp kurių buvo pripa­
žinimas Ohio valstijoj Wagne- 
rio Akto, uždraudimas valstijai 
arba bile miestui naudoti gink­
luotą spėką prieš streikierius.

Pabaigoj nutarta šios konfe­
rencijos tarimų vykdymui gy­
venimai! suorganizuoti visą 
Clevelando miestą ir greitoj at­
eityj sušaukti panašią konferen­
ciją, Columbus, Ohio, visos vals­
tijos skale. —A.

Baudžiavos ^nuotakos
Penkių Veiksnių Drama iš Baudžia­

vos Laikų Lietuvoj, su Dainomis 
_________ ir Šokiais _________

Perstatymas įvyks vasario 19 d., 
Sokolų svetainėje, 2343 South 

Kedzie avė., Chicago, Ill.
žemiau telpa vardai ir adre­

sai žmonių, kur galite įsigyti ti- 
kietus. Tikietų kaina išanksto 
50 centų, prie durų 65 centai, 
vien tik šokiams 35 centai.

Ragina Daug Miegoti ir 
Daug Vaisių Sunkos Gerti

Epidemiškas influenzos pa­
plitimas Chicago j reikalauja 
įtemptos kovos su ta liga, žymį 
sveikatos tarybos pirmininkas 
Dr. Black. Jis pataria žmonėm 
daug miegoti, gerti daug vaisių 
sunkos, valgyli nesunkų maistą 
ir gerai išsiplauti burną ir nosis.

Per 21 valandas antradienį ir 
trečiadienį buvę 81 nauji influ­
enzos susirgimai. Vienas žmo­
gus mirė nuo influenzos.

ISPANIJĄ APLEIDŽIANT
Laiškas A. Litvinui.

ŽINOKITE—
Kad j Lietuvių Darbininkų 

Susivienijimą priimami nariai 
nuo 2 iki 60 metų amžiaus;

Kad Lietuvių Darbininkų Su­
sivienijime galima gaut apdrau- 
dą ir pašalpą už mažesne mo­
kesti, negu kitur;

Kad jauniems žmonėms, nuo 
16 iki 30 metų amžiaus, nerei­
kia mokėti apdraudos įstojimo;

Kad dabar jūs lengvai galite 
įrašyti savo sūnus ir dukteris 
j LDS;

Kad reikalinga ir naudinga 
prigulėti tvirtoj, pažangioj lietu­
vių savišalpos organizacijoj.

GALITE GAUTI

APDRAUDOS PAŠALPOS

$150.00 $6.00
$300.00 $9.00
$600.00 $12.00

$1000.00 į savaite

Galima apsidrausti ant 20 me­
tų endowment arba ant viso 
amžiaus. Išbuvus nariu 3 me­
tus ar daugiau, galima gauti 
pinigų atmokėjimą.

LDS nariai veltui gauna laik­
raštį “Tiesą.”

Apleidžiant Ispaniją, mylimą 
liaudį ir herojiškų armiją, kuri 
gynė ir gina respubliką treti me­
lai. rašau tau, Antanėlį, šioj 
istoriškoj valandoj ‘laiškutį.

Atsiskyrėm su draugais, su 
kuriais teko daug ko pergyventi 
kovoj už respublikos gynimą. Į 
kovą stojo žmonės, be pažiūrų 
skirtumo, be religinių įsitikini­
mų skirtumo ir nesidalindami į 
tautas. Visi kaip vienas žmogus 
veikė, visi alsavo ta pačia lais­
vės troškimo dvasia.

Atsisveikinimo valandoj pri­
siminė man, kaip ir jiem visų 
bendrai pergyventi džiaugsmai 
ir liūdesiai, kuriuos teko turėti 
per šį ilgą kovos laikotarpį.

Su ašaromis ir širdies skaus­
mu atsisveikinom bendros ko­
vos draugus. Sunku mum buvo 
palikti jiem vieniem tą sunkią 
respublikos gynimo užduotį. 
Piktasis fašizmas ant demokra­
tijos plienu ir ugnimi sėja mirtį 
neginkluotuose kaimuose ir 
miestuose.

Kad ir alsiskyrėine su Ispani­
jos liaudimi ir jos kariais, bet 
faktinei pasilikome bendroj ko­
voj prieš reakciją. Turėjome, 
progos pažinti Ispanijos žmo­
nes. Jei ne dabar, tai vėliau ko­
vą laimės. Nors fašistinės jėgos 
moderniškiausius ginklus stalo

prieš žmones, bet ir jų tie gin­
klai anksčiau ar vėliau suklups, 
nes pačius ginklus taipgi žmonės 
savo rankose laiko, jie taipgi yra 
liaudies sūnus.

Nors ir sąlygos buvo sunkios, 
bet mus išleido su didžiausio­
mis iškilmėmis. Įvairių organi­
zacijų atstovai sveikino mus. Iš 
mus ir Ispanijos žmonių delega­
cijų pusės buvo apsikeista kuo- 
širdingiausiais vieni kitiem lin­
kėjimais.

Rodos niekas kitas taip širdin­
gai nemokėtų įvertinti liuosno- 
rių rolės, kaip įvertino tenykštė 
liaudis.

Mes pasitraukę iš fronto ir 
būdami mažuose miesteliuose ir 
kaimuose suėjome į kontaktą su 
ūkininkais ir jiem padėjom lau­
kų darbuose.

Cerlralei, kur mus būrys ke­
lias dienas stovėjo, buvo apie 10 
lietuvių. Jie didžiumoj iš Pietų 
Amerikos. Kur važiuosime ap­
leidę Ispaniją dar nenusistalę. 
Dabar kol kas esame Internacio- 
nalės Brigados stovykloj. (Nuo 
to laiko, kaip šilas laiškas rašy­
tas, tai tie liuosnoriai veikiausiu 
yra Francijoj. Ar jie pasiliks 
Franci joj, tai ateitis paro­
dys.—RED.).

Iš mus senų draugų, kuriuos 
tu pažinai, esame tik du, aš ir 
Grunovas. Kiti čia esanti lietu­
viai manau tau nepažystami. 
Buvo nemažai lietuvių Kataloni-

Augaitienė, 1231 S. 48 et., Ci­
cero, III.

Brazis, 1403 S. 49 et., Cicero, 
III.

L. Peters, 2603 W. 63rd St. Chicago
P. Grigiene, 7200 S. Campbell Avė.
F. Adomėlis, 118 E. 105th Street, 

Roseland, Ill.
A. Deikiene, 2958 S. Union Avenue, 

Chicago, Ill.
M. Batutis, 6440 S. Sacramento Ave. 
Salaveičikas 5524 S. California Ave.
O. Mockienė, 3309 S. Emerald Ave.
M. Klastauskienė, 206 S. Kilbourne 

Ave., Chicago, Ill.
Subeika 3520 S. Union Avenue 

Garšinskfenė, 2436 W. 45th Street
J. P. Stanley, 4742 Winthrop Ave.
Jokubauskienė, 1407 S. 49th Ct., 

Cicero, Ill.
Toleikienė, 6157 S. Justine Avenue, 

Chicago, Ill.
A. Dočkienė, 1304 S. 49th Ct., 

Cicero, Ill.
Vaišnorienė, 1814 S. 49th Ct., Cicero
C. Klibienė, 10710 Prairie Avenue, 

Roseland, Ill.
J. Daraška, 3464 S. Lituanica Ave., 

Chicago, Ill.
Shaikienė, 4300 Archer Ave., Chicago 

Chas. Kinder, 3557 Archer Avenue
P. Deveikis, 10 W. Huron Avenue, 

Chicago, Ill.
T. Benkis, 8106 Vincennes Ave., 

Chicago, Ill.
J. Nakvosas, 8220 Vincennes Ave. 

Chicago, Ill.
Preikšą, 2457 W.46th Place, Chicago
A. Stoškus, 1413 S. 49th Ct.. Cicero 
Biskupaitis. 2616 W. 69th St.
Juškienė, 7139 S. Winchester Ave., 

Chicago, 111.
Ona Jokubauskienė, 4409 S. Arte­

sian Ave., Chicago, Ill.
J. Miller, 950 W. 54th St. Chicago 

Mitrauskas, 2107 Michigan Ave.
J. Šeduikis, 1753 W. 47th St. Chicago
J. Karalius, 535 W. 32nd St.
F. Geldbuta, 1335 W. Madison St. 
Vistortienė, 506 W. Pershing Rd. 
Gegužienė, 1904 W. 63rd Street 
Rakauskas, 1107 Chicago Avenue,

East Chicago, Ind.
Į U. Nedveraitė, 6801 S. Artesian Ave.
I Kolienė, 3924 Hemlock Ave., Ind- 
, iana Harbor, Ind.

Drobienė, 6825 S. Western Ave., 
Chicago, Ill.

G. K. Budris, 2710 W. 59th Street
------- vasario 19-------

I Vietos Pranešimai Į
MELROSE PARK, ILL.

L.D.S. 88 kp. rengia Lietuvių Ne­
priklausomybės Paminėjimą nedėlioj, 
vasario 26 d., Svetainėje 18 ir Lake 
gatvė. Visus draugijų narius Provizo 
apielinkėj kviečiam atsilankyti.

Vėliau bus pranešta daugiau.
(15-16-17)

SVARBUS SUSIRINKIMAS
Vasario 17-tą dieną bus svarbus su­

sirinkimas visų komiteto narių reika­
le pastatymo Buragui paminklo. Tad 
netik visi komisijos nariai būkite 
penktadieni vasario 17-tą d., 7:30 vai. 
vakaro, “Vilnies” svetainėj, bet kas 
tik atjaučiate tam darbui.
( 5-16-17) J. Stulgaitis.

Pranešimai Iš Kitur I
DETROIT, MICĮI.

Detroito Rašėjų Ratelio nepapras­
tas susirinkimas įvyks šeštadienį, 
vasario 18 d., 1939 m., 2-rą vai. popiet, 
Draugijų Svetainėj, 4097 Porter St. 
Visi nariai būtinai dalyvaukit, nes 
yra svarbus reikalas. Taipgi A. 
Bimba duos mums gerų patarimų. 
(15-16-47) ____ Sekretorius.

CLEVELAND, OHIO
• Nedėlioj, vas. 19-tą, 920 E. 79th St., 
įvyks puikus bankietas surengtas Ly­
ros Choro jaunuoliams, kaip nariams 
taip ir tiems, kurie norėtų sugryžti ; 
chorą ir tiems, kurie dar norėtų pri­
sirašyti. Valgiai, gėrimai ir šokiai prie 
geros orkestras visiems, kaip jaunuo­
liams taip ir jų tėvams bus veltui, tai 
visi pasinaudokite tą progą ir ateikite 
tėvai ir jaunuoliai kartu. Visiems už­
tikrinta smagus vakaras.
(15-16) Moterų Komitetas

DETROIT, MICHIGAN 
Svarbus Susirinkimas

A.L.D.L.D. 52 kuopos nepaprastas 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, vas. 
16 d., 1939 m., 7:30 vai. vak., Draugijų 
svetainėj, 4097 Porter St. Būtinai visi 
nariai dalyvaukite, nes yra labai svar­
bus reikalas. Drg. A. Bimba dalyvaus 
šiame susirinkime, ir ką nors tokio 
nepaprasto mum praneš.

(15-16) J. B.

BELOIT, WIS.
LDS 40-tos kuopos šokiai įvyks šeš­

tadieni, vasario 18 d., Horman’s sve­
tainėj, 215)4 N. W. Prese St. Pradžia 
7:30 vai. vak. Įžanga veltui. Kvie­
čiame visus atsilankyti, kaip senus, 
taip ir jaunus, ir su visais linksmai 
laiką praleisti. (15-16-17)

Siunčiame Gčies Telegramų į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS ~ Kvietkininkas 
Gėlės Vestavėm, Bankietam, Pagrotam 

3316 S. Haistde St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Pavyzdingos Sidabrinių Vedybų Sukaktuvės

Užtikrinkite Sau ir Savo šeimynai Gerą Apdraudę 
ir Pašalpą. Patys Įsirašykite ir Įrašykite Savo 

Vaikus į Lietuvių Darbininkų Susivienijimą.
LDS turi apie 8,000 narių. Kuopos yra visose lietuvių kolonijose.

LDS jau išmokėjo virš $250,000.00 pašalpomis ir apdrauda. Virš 
4000 lietuvių ir jų šeimynų gavo tinkamą paramą.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės į vietine LDS kuopą arba se­
kančiu antrašu:

Lietuvių Darbininkų Susivienijimas
419 Lorimer Street Brooklyn, N. Y.

Middlefield, Ohio. -Visiem ge­
rai žinomi kaimynai draugai 
Juozas ir Ona Valinavičiai aną 
dieną minėjo 25 metų suaktu- 
vps savo ženybinio gyvenimo.

Alžymėjimui tokio nepapras­
to įvykio draugai Valinavičiai 
pasikvietė būrį savo pažystamų 
ir kaimynų ir iškėlė šaunią 
puotą.

Valinavičiai augina dvi du­
kreles, Nellie ir Virginia. Vyres­
nioji, Nellie, pavyzdinga mer­
gina, puikiai skambina pianu ir 
moksle jai gerai sekasi. Ji tikra 
lietuvaitė, su visais moka drau­
giškai pasikalbėti, mandagi ir 
draugiška. Virginia, gal apie 9 
melų amžiaus. Bet savo iškalbu­
mu ir gabumu pralenkia daug 
senesnius už save.

Jau buvo vėlokas laikus, kada 
po gardžių užkandžių ir malonių 
linkėjimų svečiai pradėjo skirs­
tytis namo, Valinavičiai susika­
binę už rankų papasakoji) kiek 
jiedu praleidę linksmų valandų
savo šeimyniniam gyvenime. |

Tas vaizdas taip sujaudino vy­
resniąją dukterį, kad neiškentė 
neišlicjusi džiaugsmo ' ašarą. 
Jaunesnioji pamačiusi sesutę be­
verkiant pradėjo maldyti, sa­
kyti, jog nereikia verkti, “čia 
niekas nesibara.” Ji nesuprato, 
kad vyresnioji sesuo džiaugsmo 
ašaras lieja iš didelio susijaudi­
nimo.

Taip draugiškai besilinksmi­
nant neužmiršta ir visuomeniški 
reikalai. Prisiminta apie politi­
nius kalinius Lietuvoj ir kaip la­
bai jiems reikalinga parama. 
Ant vielos parinkta aukų tam 
tikslui. Aukavo sekami:

Po : Rubai ir Griniai. Po 50 
centų: V. Česnulis ir G. Lumas. 
Po 25 centus: J. Janulis, J. Iva- 
navičia, C. Kairaitis ir J. Ka­
ralius.

Visiem aukavusiai!, varde 
Lietuvos politinių kalinių, tariu 
širdingą ačiū. O draugam Vąli- 
navičiam linkiu ilgiausio ir lai­
mingiausiu šeimyninio gyve­
ninio. —Farmery’s.

jos fronte. Tačiau nežinau kaip 
su jais viskas stovi. (Dabar Ka- 
lalonijos frontas kaip ir baigtas.
tai ir tie lietuviui bus persikėlę 
į Franciją.—RED.).

Regis tau pirmiau rašiau, kad 
drg. Uliavičius žuvo. Dabar pa­
sisekė sužinoti, kad jis yra gy­
vas ir randasi Paryžiuj. Na, o 
dabar, rodos, kas tau butų įdo­
mu, neturiu ką rašyti. Apie fron­
tą rašyti neverta, nes iki tave 
pasieks laiškas, tai gali būti jau 
daug kas kitaip, šio laiško ra­
šymo laiku pačiam fronte veiki­
mo nedaug. Tik orlaiviai vis at­
eina į mus pusę, išverčia sprogs­
tančius kiaušinius ir žtido civi­
lius gyventojus.

šiaip, kas liečia kariuomenę, 
tai daug kuo ji pasikeitė nuo ta­
da, kaip mes atvažiavome. Ka­
riuomenė dabar daug geriau la­
vinta ir geriau ginkluota.

Na, lai viskas iš mus gyveni­
mo. Vėliau ar iš čia ar kaip bu­
siu išvažiavęs ką nors plačiau 
parašysiu.

S. Talalis,
1-12-39 
Ispanija.

| LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI i
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių Ri 

Direktorių AssOciacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Peikus
4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109 
6834 S. Western Avenue

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139 *

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė. H

TEL. YARDS 4908 KI

1 LACHAWICZ 
g ir SŪNŪS 
Bj 2314 W. 23rd PlaceSN TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb St. 
Tel. Pullman 1270 ir 2515-

P. J. RIDIKAS g
3354 S. Halsted St ||

TEL. YARDS 1419 E|

Į I. J. ZOLP

H 1646 W. 46th St
YARDS 0781

0782

J. LIULEVICIUS I

4348 S. California Ave. Ng
TEL. LAFAYETTE 3572 M

5
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ŠIANDIEN 21 METAI NEPRIKLAUSOMOS LIETUVOS GYVAVIMO
VISU CHICAGOS LIETUVIŲ IŠK1LMIN- P H-.. 

CAS NEPRIKLAUSOM. MINĖJIMAS u'į,'"'“"'"'
____  iii'11 UI 111d

Jvyks Vasario 16-tą, 8 Vai. Vakaro, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj

DR. JONAS ŠLIUPAS, DIDIS PATRIOTAS. KOVOTOJAS Už 
DEMOKRATIJĄ IR NEPRIKLAUSOMYBĘ 

Prakalbos — Pareiškimai

Chicagos Universiteto profeso­
rius Paul. H. Douglas kandi­
datuoja į aldermano .vietą nuo 
penkto wardo.

VASARIO 19 “V.” PARENGIME SUVAI­
DINS BAUDŽIAVOS LAIKU DRAMA

SOKOL HALL SVETAINĖJ NEDĖLIOJ MATYSITE. KAS BUVO 
LIETUVOJ TRYS ŠIMTAI METŲ ATGAL

Durys bus atdaros 1:30 popiet; pradžia lošimo 3 vai. popiet; įžan­
ga išanksto perkant 50 centų, prie durų 65 centai.

Gyvulių Prižiūrėtojai 
Tuoj Pasirašys 
Kontraktą

I Medicinos Daktarai
Dr.A. K. Rutkauskas

GYDYTOJAS X
KASDIENĄ i

4442 S. Western Avenue
Nedėliomis pagal sutarti 

Phone Virginia 3316

Bus žymus kalbėtojai. Vakarui pirmininkaus Dr. A. Mont- 
vidas. Kalbės Leonas Pruseika, “Vilnies” redaktorius; Dr. 
P. Grigaitis, “Naujienų” redaktorius ir bus kalbėtojai nuo 
Chicagos Lietuvių Draugijos, nuo LDS 2-ro apskričio, nuo 
Keistučio Kliubo ir nuo lietuvių kriaučių lokalo.

Gražus Koncertinis Programas

Kalbų protarpiais bus gražus dainų programas. Dainuos 
LKM choras, po vadovyste J. Kenstavičiaus; Naujos Gady-, 
nės choras, po vadovyste G. Steponavičiaus; Moterų Kultū­
ros choras, po vadovyste Anna Petrutienės ir Chicagos Vy­
rų choras, po vadovyste Ch. Steponavičiaus.

Sį masini mitingą rengia Amerikos Lietuvių Kongreso 
Chicagos skyrius.

Universal State 
Banko Depozito- 
riai Gaus Pinigų

Cicero i Valdvietę 
Nominavo ir Vieną 
Lietuvi

Chicagoj likviduojamų bankų 
surašo žymima, kad dar išmokės 
apie 8-10 nuošimčių buvusio 
Alijošiaus banko — Universal 
State Bank depozitoriam. Kada 
bankas užsidarė, tai buvo per 
$700,000 depozitorių pinigų. 
Banko resyveris iš likviduoto 
turto ir skolininkų surinko 
$750,030. Iš tos sumos depozi­
toriam grąžinta $211,878, arba 
37 nuošimčiai jų pinigų. Raš­
tinės užlaikymui ir raštinės dar­
bininkam $45,178, legaliam rei­
kalam $27,551 ir rosy verto iš­
laidoms $5,597.

Belo, kreditoriam, kurie stovi 
pirma depozitorių, išmokėta 
$240,996.

Ant rankų dar turi $29,897. 
Už kiek laiko išmokės depozi­
toriam. Kadangi depozi toriai 
jau gavo 37|Ąc. nuo dolerio, tai 
su šiuo išmokėjimu, kuris tuoj 
įvyks, bus išmokėta apie 8-10 
nuošimčių, susidarys grąžintų 
pinigų apie po 45 centus nuo do­
lerio.

------- vasario 19-------

Nori Tyrinėti St. Charles 
Jaunuolių Pataisos Mokyklą

Jaunuoliai kriminaliai nusi­
kaltę, ypač Chicagos jaunuoliai, 
didžiumoj siunčiami į St. Char­
les jaunuolių mokyklą. Teoretiš­
kai, jie ten turi būti reformuo­
ti ir pataisyti, atpratinti nuo 
blogumų, nuo kriminalysčių ir 
tt. Išeina, kad turėtų gryžti iš 
tos pataisos įstaigos geri vaiki­
nai.

Tačiaus taip nėra. Daugelis iš 
ten paleistų jaunuolių ir vėl už­
siima blogais darbais.

Del tų ir kitų dalykų Spring- 
fielde iškėlė klausimą, kad pa­
imti patyrinėti tą įstaigą, kodėl 
taip, o ne kitaip vyksta dalykai. 
, ------vasario 19------

Edwardas Statkus Nominuotas 
Knygyno Priežiūrai.

Cicero ir Berwyn miesteliai 
rengiasi prie valdžios rinkinių. 
Antradienį buvo nominacijos. 
Nedaug piliečių dalyvavo nomi­
nacijose. Balandžio 4 bus galu­
tini balsavimai, lai yra išrinki­
mas nominuotų valldininkų.

Daugiausia demokratų kandi­
datai gavę tik — 1,172 halsų.

Demokratų nominuoti kandi­
datai, Edward Grisko, miesto 
supervisor; G. Randa, miesto 
truslislu; G. Sassetli ir S. W. 
Hines, knygyno tarybos nariai. 
Taipgi Edward Statkus ir Frank 
Budzynski knygyno tarybos na­
riai.

------- vasario 19-------

Neužmirškite Savo Dantų 
Švaros, Sako Daktaras

Šiuo laiku Stevens viešbutyje 
eina dentislų 75-las suvažiavi­
mas, kuriame dalyvauja apie 7,- 
500 dentislų.

Jau buvo “Vilnyj” rašyta, kad 
lame suvažiavime buvo pade­
monstruota, jog galima dantį iš­
traukti, buvusią vietą apgydyti, 
dantį pripildyti ir paskui atgal 
pasodinti. Dantis prigyja ir jis 
tarnauja kaip nebūtų buvęs iš­
imtas. Žinoma, neprigyja jo ner­
vas, nes jau buna iš danties iš­
imtas. *

Tame suvažiavime gyvai buvo 
nušviesta dantų švara. Dr. I. 
Ilirschfeid sako, kad būtinai rei­
kia dantis du kartu į dieną šepe­
tuku nušveisti ir žinoma, gerai 
pabružyti smegenis.

Jis įrodinėja, kad svarbiausia 
dantis reikia nušveisti einant 
gulti ir paskui atsikėlus. Tas rei­
kalinga, kad iš burnos išplauti 
bakterijas kokios susikuopia 
miego metu. Labai svarbu iš­
mazgoti dantis ir po pusryčių.

Aš visuomet buvau nepriklau­
somas nuo politinių partijų. To­
kiu manau pasilikti ir ateityje. 
Nemanau priimti diktavimą 
nuo bent kurios politinės gru­
pės, o imli vykinti mano wardo 
žmonių pageidavimus.

1 -Rūpinsiuos miesto taryboj 
atstovauti visus los apielinkės 
žmones, nedalinant juos į politi­
nes pažiūras, religinius nusista­
tymus, tautinius bei rasinius 
paėjimus.

2— Aš tikiuosi atidaryti dyi 
raštines, vieną rytinėj, o antrą 
vakarinėj wardo dalyj ir visuo­
met būti paskirtu laiku raštinė­
se, kad priimti nuo žmonių nu­
siskundimus gatvių, tarpgalviųi 
apvalymo reikalais ir tt.

3— Taipgi tikiuosi įsteigti pa­
tarimo komisiją, kurioj turėtų 
tos apielinkės organizacijos at­
stovus.

4— Rūpinsiuos, kad butų dau­
giau žaidimo ,vielų įsteigta, kad 
jauni žmonės turėtų kur mankš­
tintis.

5— Galvės ir tarpgatviai turi 
būti geriau valomi, negu iki šiol.

6— Darbuosiuos, kad butų įs­
teigta valdiškas centras, kur 
žmonės galėtų įvairius reikalus 
atlikti be ėjimo į miesto rotušę.

7— Mano rūpestis bus, kad 
diceniralizuoti valdžią, kiek tas 
naudinga žmonėm, ir kad dides­
nis žmonių skaičius galėtų imti 
dalyvumą valdžioje.

8— Viso miesto ploto reikaluo- - 
se mano užduotis bus rūpintis, 
kad gyvenamų namų, ypač fede- 
ralių namų statyba progresuotų, 
kad daugiau žaidimo vietų įs­
teigti, daugiau maudynių par­
kuose ir daugiau ligoninių bei 
sveikatos centrų.

9— Geresnė šalpa jos reika­
laujantiems.

1(1—Važiuolės sistemos geri­
nimas, pravedant suhves, bosais 
patarnavimą ir panašiai.

11— Panaikinimas trečio laip­
snio, tai terorizavimo areštuo­
tų; panaikinimas korupcijų iš 
policijos tarpo ir pridabojimas, 
kad nebūtų paneigtos žmonių 
konstitucinės teisės.

12— Įsteigimas tarybos, ku­
rioj butų atstovaujami darbinin­
kai, darbdaviai ir plačiųjų pa­
žiūrų piliečiai vedimui derybų 
del iškilusių kontroversijų tarp 
darbininkų ir darbdavių.

1 .‘L-Visaip padėti biznio augi­
nimui ir plėlojimuisi.

Aš kandidatuoju į aldermano 
vielą tuo įsitikinimu, kad de­
mokratija privalo ir turi gyvuol.

—Paul H. Douglas.
------- vasario 19-------

Liet. Nepriklaus. 
Minėjimo Progra­
mas per Radio

Lietuvos konsulas Daužvardis 
praneša, kad Lietuvos nepri­
klausomybės minėjimo dienoj 
bus duodamas apie Lietuvą pro­
gramas 11:30 vai. dieną iš sto­
ties WGN.

Norintieji pasiklausyti tuo lai­
ku nusistatykite radio priimtu­
vus ant los stoties.

----- —vasario 19-------  
UŽVEDĖ BYLĄ PRIEŠ VIEŠ­

BUTĮ DEL APIPLĖŠIMO

Pirmu kariu Chicagos lietu­
vių scenoje bus toks gražus te­
atras iš Lietuvos baudžiau­
ninkų gyvenimo. Plati visuome­
nė kviečiama dalyvauti!

Pirmas Veiksmas

Pirmame veiksme yra 13 sce­
nų, atidengimų. Perstatoma, 
kaip baudžiauninkai turėjo ver­
gauti ponams, dirbti jų dvaruo­
se uždykai. Ne lik kad dirbti už- 
dykai, bet ponai žiauriai baus­
davo baudžiauninkus už men­
kinusį pasipriešinimą, už neat­
likimą darbo taip kaip ponas 
nori, šiame akle matysite, kaip 
ponai kankina baudžiaunin­
kus. Taipgi matysite', kaip bau­
džiauninkai organizuojasi ir pa-

Ray Hibbeler, poetas ir kom­
pozitorius apskundė viešbutį ir 
reikalauja atlyginti už jo api­
plėšimą ir sumušimą.

Ray Hibbeler, vasario 17,1937 
m. buvęs sumuštas ir apiplėš­
tas, atėmė iš jo $400 pinigais ir 
graznų už $3,000. Tas atsitiko 
viešbučio prieangyj, palei ele­
vatorių.

——vasario 19------

Vito Rolėj—J. Gužauskas

stoja kelią ponams kankinti 
baudžiauninkus. Taipgi matysi­
te, kaip yra sunku vesti organi­
zacinį darbą baudžiauninkams, 
kuomet reikia organizuotis ir 
slapstytis miškuose nuo ponų 
ir policijos. Matysite tikrą vaiz­
dą tų laikų ir baudžiauninkų 
kovų budus.

Vyriausiai šiame akle daly­
kas sukasi apie poną Surinlą ir 
Vitą, sukilusių baudžiauninkų 
vadą, kuris drąsiai kovoja prieš 
ponus ir organizuoja skriau­
džiamuosius.

Antras Veiksmas
šiame veiksme yra 11 scenų, 

atidengimų, čia parodo, kaip 
ponai tais laikais susirinkdavo, 
baliavodavo ir ištvirkaudavo. 
Jie džiaugiasi, kuomet gaudavo 
mergaičių savo naudai ištvirka­
vimui. Nuotakas tuoj po šliubo 
atimdavo ir ponai naudodavosi 
pirma naktimi. Jei jiem patik­
davo, tai palikdavo gyvas, o jei 
ne, tai nužudydavo.

šiame akte matysite kitą vaiz­
dą, tai kuomet baudžiauninkai 
susiorganizavę po Vito vadovy­
be, užpuola naktfes metu dva­
rą ir atima iš ponų nuotakas ir 
ponus prigrąsina, kad nei žodžio 
nesakytų niekam apie tai. Taip­
gi šiame akte matysite, kaip Sū­
rinio ištikimas vergas senis Mu­
zikantas griežtai pasipriešina, 
kati ponas Surinta neištvirkautų 
su jo dukterimis. —Rep.

Nuo pereito gyvulių prižiūrė­
tojų streiko tebeina derybos' 
Union Stock Yard and Transit 
Co. viršininkų iš vienos pusės, 
ir gyvulių prižiūrėtojų CIO uni­
jos, iš kilos pusės.

šiuo laiku galiu tiek pažymė­
ti. kad skirtumai dėl kurių kilo 
streikas baigiami išlyginti. Bo­
sai sutinka ant algų pakėlimo, 
kad nebūtų mažiau mokama 
kaip 62 % centai j valandą. Taip­
gi jau susitarta del darbo valan­
dų, del vakacijų ir darbo ilgio 
teisės užsitarnavimo.

Taipgi bosai sutinka uniją pri­
pažinti. Unija iš savo pusės tu­
rės darbo vielose komitetus, ku­
rie rūpinsis darbo reikalais ir 
unijos reikalais.
N’uo “check-off” sistemos, at­

rodo unijai teks atsisakyti. Ta­
čiaus tas nėra taip svarbu. Uni­
jos raštininkas lygiai gali gerai 
išrinkti iš narių duokles, kaip 
kad butų išskaityta darbo vie­
toje iš darbininko algos ir mo­
kesčiai persiunčiami unijos 
raštinei.

Taigi, šiuomi galiu drąsiai sa­
kyti, kad einame prie susitari­
mo su bosais. Majoro Kelly j 
streiko eigą įsimaišymas ir pa­
tarimas gryžti darbininkam prie 
darbo abiem pusėm padarant 
pagrindinius pažadus, kad lai­
kysis ir sulyg jais pasirašys kon­
traktą, buvo labai sveikas ir 
darbininkam, unijai kaip ir 
darbdaviam naudingas dalykas.

—Unijistas.
------- vasario 19-------

Girdi, Chamberlainas Išgel­
bėjęs Europą Nuo Karo

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
11 ibi 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGER1S
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dięnų 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vai. 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard 

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų TeL PROspect 1930

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue 
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m.

Nedėliomis pagal sutartį

West Pullman Žinios
LDS 2 kp. ir ŠLA 55 kp. Ben­
dras Vakarėlis ir Kiti Dalykai.

Vasario 18-|ą jvyks bendras 
aukščiau minėtų kuopų parengi­
mas. Tai pirmas šių dviejų kuo­
pų draugiškas suėjimas nuo to 
laiko, kada įvyko SLA skilimas. 
Į skilimo istoriją nebandysiu 
gilintis, nes didžiumai kaip LDS, 
taip ir SLA nariam yra žinoma. 
Tačiau tenka tą pažymėti, kad 
apie per dešimts metų laiko tų 
pačių narių pažiūros žymiai pa­
sikeitė.

Pavyzdin, (ari) narių kai ėjo 
skilimas, tai buvo didelių griež­
tumų, ėjo peštynės, bet dabar 
didžiuma senųjų SLA narių pa­
sidarė gana dangiški. Prisimi­
nus anuos laikus, kiekvienas pa­
smerkia J. Gegužį ir kompani­
ją, tai tų laikų SLA bosus. Gauni 
iš jų atsakymą, kam tas buvo 
reikalinga? Abiejų organiza­
cijų vienas tikslas—savišalpa.

šitas mus parengimas, kaip ir 
tarp kitų naujo ii- seno susivie­
nijimo kuopų bendradarbiavi­
mas, parodo, kad tarp LDS ir 
SLA skirtumo nėra. Vieni ir kiti 
dirbame bendrai apsidraudimo 
darbą. Nors tarp mus yra poli­
tiniuose įsitikinimuose skirtu­
mų, bet tas nekliudo mums ben­
drai turėti parengimą.

Todėl kviečiame visus West 
Pullmano ir apieluikių lietuvius 
kuoskaillingiausia mus parengi­
me dalyvauti.

Vakarėlis įvyks Stuko ir Bim­
bos svetainėj, 1191h st. ir Lowe 
avė. Pradžia 7:30 vai. vakare. 
Įžanga nemokamai.

Abiejų kuopų komitetas rū­
pestingai svečius priims.

LDS 2 Kp. Susirinkimas.
Vasario 4-tą LDS kuopos susi­

rinkime, apart kilų reikalų, bu­
vo skaitytas laiškas nuo “Vil­
nies” administracijos reikale 
įvyksiančio bazaro. Laiškas pri­
imtas ir išrinkta komisija iš 
dviejų narių, dd. K. Razmo ir J. 
Sorkio parinkti aukų ir daiktų 
bazarui.

žinant draugus, kurie įėjo į

komisiją, galima išanksto pasa­
kyti, kad Razinos ir Šortus ap­
lankys kiekvieną biznierių ir 
ahelnai lietuvius ir gaus daiktų 
ir pinigų bazarui. Yra būtina pa­
reiga mus kolonijai gerai pasi­
žymėti, kad mus vardas garsiai 
skambėtų bazare. Dienraštis 
“Vilnis” ištikimai tarnauja kaip 
darbininkam, taip ir biznieriam, 
tai visi turime remti.

Mus naujoji sekretorė ir orga­
nizatorė Virginia Sorkiulė pa­
davė vieną aplikaciją į vaikų 
skyrių. Už vaikus daktaro egza­
minavimo lėšas kuopa užmoka. 
Sakė gaus dar du vaiku į Susi­
vienijimą. Vadinasi, mus kuopa 
riebus bevaikė. Iš mus reikalavo 
du vaiku. Manau, kad dubeltavai 
išpiklysime. Tas daug priklausys 
nuo mus organizatorės. Ji verta 
pagyrimo už gražų darbavimąsi. 
Prirašymas vaikų prie LDS yra 
tiek svarbu, kaip ir suaugusių 
prirašymas. S. T.

------- vasario 19-------

Sovietinė Filmą 
‘Žmogus su Šautuvu’

šiuo laiku Sonolone teatre, 
66 E. Van Buren st., rodo sovie­
tinę filmą “Žmogus su šautu­
vu”.

Filmą pagaminta sulyg Niko­
lai Pogodin apysaka “Žmogus su 
šautuvu”. Ta apysaka liečia Ni­
kolai Lenino veiklą socialistinės 
revoliucijos išvakarėse.

Anais laikais Finlandijos rais­
tuose, kai Kerenskio valdžia įsa­
kė Leniną suimti, lai Leninas, 
bolševikų partijos priežiūroje, 
ten slėpėsi. Jį saugodavo gink­
luotas kareivis. Tula suomė 
moteris ateina į mišką pasirink­
ti malkų ir suranda kalbamą ka­
reivį. Paprastai moterys bijoda­
vo kareivių, o ypač kareivių su 
šautuvu, šitas kareivis buvęs ge­
ras, dar jai padėjęs parinkti 
malkų.

Kas domisi istorija, kas nori 
pažinti Leniną, jo charakterį ir 
tas aplinkybes, kuriose didis 
darbininkijos vadas veikė, tai 
pasistengkite pamatyti filmą 
“Žmogus su šautuvu”.

——-vasario 19-------

šiuo laiku Chicagoje lankosi 
Anglijos lordas Kcmsley, reakci­
nių laikraščių sindikato pirmi­
ninkas. Tas sindikatas leidžia 26 
reakcinius laikraščius, jų tarpe 
“Sunday Times” ir tt.

Lordas Kemslcy Chicagoj pa­
sakojo, kad Chamberlainas, ku­
ris atidavė Hitleriui Čekoslova­
kiją ir pavedė Mussoliniui mėsi­
nėti Ispaniją, išgelbėjęs Europą 
nuo karo. Niekas kitas to pada­
ryti nebūtų galėjęs, tačiaus pre­
mieres Chamberlainas galėjo.

Lordas Keinsley gali dumti 
akis kiek nori, bet žmonės ži­
no, kad Europa nuo karo neiš­
gelbėta, kad karo pavojus da­
rosi didesnis su fašizmo įsigalė­
jimu, o Chamberlainas tiem ag­
resoriam padeda.

------- vasario 19-------

18-TA AP1ELINKĖ
Numirė Marijona Birštonienė. 

Ji dar. buvo nesena moteris, lik 
apie 50 metų. Iš Lietuvos paėjo 
nuo Krosnos, šioj šalyje išgy­
veno 26 metus.

M. Birštonienė ilgą laiką gy­
veno West Frankfort, Ill.

Velionė paliko sūnų Pijušą ir 
dvi dukteris Oną ir Elzbietą. Jos 
kūnas pašarvotas namuose 2005 
Canalport avė. Laidotuvės įvyks 
ketvirtadienį, vasario 16, 9 vai. 
ryte su bažnytinėm apeigom. 
Palaidos šv. Kazimiero kapi­
nėse.

Dukterys ir sūnūs kviečia 
draugus ir pažystamus laidotu­
vėse dalyvauti.

Drg. M. Birštonienė priklausė 
prie LDS 129 kuopos. J. G.

------- vasario 19-------

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERT ASH j
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 Vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

I DARBO PROGA i
REIKALINGA darbininkė namų 

darbui, nereikia gamint valgyti. Pa­
stovus darbas. Geri namai. Kreipki­
tės pas Mrs Frank, 5043 N. Troy St., 
Chicago, Ill. (5-16)

j-~REAL ESTATE i
MISSISSIPPĖJ FARMOS

PARDAVIMUI farmos po 5 akrus 
ir augščiau. Netoli Gulfport, apdirba 
Tung Oil. Mes išdirbame jums. Pel­
ningas investmentas (eigoms ant visa­
dos. Rašykit arba telefonuokit: 
Sheldrake 2503. M. Benson, 6749 
Lakewood Avenue. (13-14)

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

I DENTISTA1
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(art! 47th Street) 

Valandos: nuo 9 lid 8 vakarais 
Seredoj pagal sutartį

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUĘ & STOGIUS 
BRIDGEPORT ROOFING Co. 

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, IIL 
TEL. VICTORY 96’«

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai 
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI
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